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DOS PALABRAS

En este pequeño trabajo roe he atenido, en cuanto me ha sidc
posible, al método seguido por don Ramón A. Laval en su Biblio

grafía de Bibliografías Chilenas, y como ésta, comprende:
a) Bibliografías publicadas en Chile, aunoue no se refieran a

obras chilenas;
b) Bibliografías publicadas fuera del país por extranjeros, que

traten de obras chilenas, o por autores chilenos, cualquiera que sea
su materia;

c) Estudios sobre bibliografías;
d) índices de Revistas importantes; y
e) algunos Catálogos de Librería que pueden ser útiles para el

bibliófilo.

Fuera de una que otra obra olvidada que no figura en la del se
ñor Laval, todo este suplemento es una simple continuación de la
que publicó este bibliógrafo en 1915.

H. E. de O.
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Suplemento y adiciones a la Bibliografía

de Bibliografías Chilenas que publicó

en 1915 don Ramón A. Laval

Bien sabemos que los estudios bibliográficos
son una arma de dos filos, destinada siempre a

herir al autor, que, a juicio de unos, peca, o ya
de nimio, o ya de deficiente, según el criterio de

cada cual.—Medina. Bibliografía Hispano-Cabo-
iiana.

1. Actes de la Sociélé Scientifiqu'e du Chili. Conferencias y co

municaciones insertas en las actas de los años que se expresan
Tomo XXIV. Soc. Imprenta Litografía Barcelona. Santiago,
Valparaíso, 1917.

índice por orden alfabético de autores, dentro de cada año, des
de el de 1891 hasta el de 1913, de las conferencias y comunicaciones
publicadas en las Actas.—Págs. 48 a 81.

_

2. Amunátegui, Miguel Luis.—Lenguas indígenas de la Ame
rica.

Estudio bibliográfico que se publicó en la Revista de Santiago,
tomo primero. Santiago, Imprenta Chilena, calle de Valdivia, nú
mero 21. 1848, págs. 117 a 128. Precedida por un interesante estu
dio sobre la materia.

3. Amunátegui Jordán, Gabriel.—Bibliografía de los Arlea-
%a Alemparte.
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Es el capitulo primero (págs. 13 a 33) del estudio intitulado
Justo y Domingo Arteaga Alemparte. Ensayo Biográfico y Jui
cio Crítico. Memoria de prueba para optar al título de profesor de Es
tado en la asignatura de Historia y Geografía, por Gabriel Amunáte
gui Jordán. (Publicado en los Anales de la Universidad, a pedido de
la comisión examinadora.) Santiago de Chile. Soc. Imp. y Lit. Bar
celona. 1919. 4.» de 170 x 100 (1). 173 págs.

Está dividida en cuatro partes: a) Bibliografías consultadas;
b) Obra en colaboración; c) Justo Arteaga A.; y d) Domingo Ar
teaga A.

Es lástima que en esta excelente bibliografía no se hayan hecho
figurar los numerosísimos artículos publicados en la prensa diaria
por estos príncipes del periodismo chileno; el autor se contenta con

mencionar los diarios que dirigieron o en que colaboraron.

4. Amunátegui Reyes, Miguel Luis.—Observaciones y en

miendas a un Diccionario, aplicables también a otros. Tomo II.

Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, Estado 63, 1925. 8.°
de 140x90. 343 págs.

Consta esta eruditísima e importante obra filológica de 3 vols.
En el prólogo del II, que se titula La lengua española en Chile,
págs. 5 a 50, se intercala una muy bien hecha bibliografía que com

prende «un gran número de trabajos de no escaso mérito, en que se

estudia el lenguaje criollo y se corrigen los errores que suelen come

terse entre nosotros». (Págs. 6-15.)

5. Anuario de la Prensa Chilena, publicado por la Biblioteca
Nacional. 1914. Imprenta Universitaria, Estado 63, Santiago, 1924.
4.° de 185X110. xvi + 90 págs. + una de índice.

Págs. 3: « Noticia preliminar. El Anuario de la Prfnsa

Chilena, correspondiente a 1914, aparece con respecto a les ante

riores, con algunas innovaciones que es de esperar serán recibidas
con agrado.

«La tendencia a simplificar >y a facilitar los servicios, que ha si
do la característica del establecimiento a mi cargo en los últimos

años, ha debido imprimirse también a esta publicación anual, ini
ciada en 1886.

«En el Anuario se conservan las distintas secciones cue ha te
nido desde su fundación; pero éstas se han subdividido, según la cla

sificación decimal, aprobada en el Congreso Internacional de Biblio

grafía (Bruselas, 1895), teniendo cuidado de adaptar esta clasifica
ción a las condiciones peculiares del país.

«Consta el Anuario de las siguientes secciones principales:
«Libros y folletos, por materia, y con su respectivo índice alfa

bético;

«Revistas, diarios y periódicos, por materia y por lugar de impre
sión, y también con su respectivo índice alfabético de nombres;

«Propiedad literaria y artística.

(1) La primera de estas indicaciones (4.°, 8.°) corresponde al tamaño externo del

folleto o libro; la segunda, en milímetros, a la forma o molde.
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«En este Anuario se han copiado los títulos completos de las

portadas y se han hecho algunas abreviaturas, porque este trabajo,
por su tendencia y objeto, más que una bibliografía científica, es

sólo un catálogo minucioso de todo lo que han producido, según la

entrada a la Biblioteca, conforme a la ley, los talleres impresores
del país.

—C. Silva Cruz, Director.»

1.a parte. Libros y folletos: 1090 piezas.
2.a parte. Revistas, diarios y periódicos: 531.

3.a parte. Registro de propiedad literaria y artística: 174 ins-

cripcione ;.
Este Anuario fué preparado por el ex-jefe de la Sección Chile

na de la Biblioteca Nacional de Santiago don Enrique Blanchard-

Chessi, actualmente jubilado.

6. Anuario de la Prensa Chilena, publicado por la Biblioteca

Nacional. 1915. Imprenta Universitaria, Estado 65. S. A. 4.° de

185 X 110. x -f- 106 págs. + una de índice, a dos cois.
1.a parte. Libros y folletos: 1300 piezas.
2.a parte. Revistas, diarios y periódicos: 580.

3.a parte. Registro de propiedad literaria y artística: 270 inscrip
ciones.

Fué publicado por el ex-jefe de la sección Chilena don Enri

que Blanchard-Chessi.

7. Anuario de la Prensa Chilena. 1916.

Véase: Biblioteca Nacional. Anuario de la Prensa Chilena, o sea

publicaciones recibidas en dicho establecimiento durante el año 1916.

8. Arredondo (hijo), Horacio.—Bibliografía Uruguaya. Con
tribución. (Apartado de la «Revista del Instituto Histórico y Geo

gráfico del Uruguay. T. VI Núm. 2.) Montevideo. Imprenta «El

Siglo Ilustrado», San José 938. 1929. Fol. de 185 X 110. 182 págs.
En la pág. 12, nota núm. 12, figura una bibliografía de biblio

grafías chilenas.

9. Bañados Espinosa, Julio.—En su obra Gobierno Parlamen
tario y Sistema Representativo. Santiago de Chile, Imprenta Cer
vantes, calle de la Bandera, 73. 1888. 8.° de 125 X 75 334 págs.,
(págs. 307 a 326), se publica una Bibliografía comprensiva de 32 tí
tulos; la que ha sido reproducida en las págs. 309-319 del tomo IV de
la Revista Forense Chilena, Santiago, 1888.

Biografías de Bañados Espinosa pueden consultarse en el Dic
cionario Biográfico de Chile de P. P. Figueroa, t. I, y en el tomo II
del Diccionario Histórico y Biográfico, Bibliográfico de Chile de Vir
gilio Figueroa.

10. Barahoma Vega, C—De la Tierruca Chilena. Tomo II
Apuntaciones curiosas sobre Chile en 1875, precedidas de una no
ticia bibliográfica, por Clemente Barahona Vega. Santiago de Chi
le, Imprenta Universitaria, Bandera 130, 1916. 16.° de 105 X 55
111 págs. Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía C]ñ!™a v

Extranjera, Año III, págs. 423 a 450.
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La noticia bibliográfica abarca las primeras nueve páginas, y se

refiere a la obra intitulada Complemento al estudio de la Geografía
descriptiva. (Carácter, costumbres, adelantos morales y materiales
etc, etc, de los pueblos del Globo) Por

* *

y
* *

Santiago Impren
ta Santiago. Teatinos núm. 42. 1875.

El señor Barahona Vega cree que el autor, o uno de los autores
de la obra, fué Baltasar Ayala, educacionista distinguido de aquellos
anos, y atribuye la rareza del libro a que «tuvo, a no dudarlo, una am
plia circulación y aceptación entre los profesores y en los centros
estudiantiles de su época; y a que se distribuyó también como premio
en algunos establecimientos de enseñanza primaria».

El señor Barahona Vega reproduce el capítulo referente a Chile,
que es el más extenso del libro, y que, naturalmente, nos interesa
de preferencia. Se divide en seis parte: 1. Chile en general; 2. Provin
cia de Chiloé; 3. Indios araucanos; 4. Patagones; 5. Estrecho de Ma
gallanes; y 6. Tierra del Fuego.

^

Muchos de los usos y costumbres que se describen en la 1.a sec

ción, Chile en General, la mayor parte, tal vez, han desaparecido;
y esta circunstancia hace aún más apreciable la reproducción de
este trabajo.

11. [Barahona Vega, C] Bibliografía de Don Clemente Ba
rahona Vega. 1879-1915. (De la Revista de Bibliografía Chilena y
Extranjera.)—Santiago de Chile. Imprenta Universitaria, Bandera
130. 1915. 4.° de 190 X 115. 59 págs. a dos cois, y retrato de Bara
hona Vega.

Cataloga 1339 piezas.
Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extran

jera, t. III, págs. 219 a 271.

12. Barba Toscano, Alvaro Alonso.—En el núm. 3490, pág
2, cois. 6 y 7, y págs. 3, cois. 1 y 2 del diario de Santiago La Repúbli
ca, de fecha 3 de Julio de 1877, se lee después del editorial, un exten
so artículo bibliográfico, sin título ni firma, sobre la obra famosa
que escribió el presbítero español arriba nombrado. Empieza de este
modo:

_

«Con razón o sin ella, se ha hablado mucho en estos días de un

antiguo pergamino en. el cual se dice que se da a conocer un procedi
miento con cuya aplicación se logran obtener resultados análogos
a los del descubrimiento Paraf.

«El libro a que nos referimos lleva el siguiente título:
«El arte de los Metales, en que se enseña el verdadero beneficio del

oro y plata por azogue y el modo de fundirlos todos y cómo se han de re-

finar y apartar unos de otros.

«El autor de este libro es Alvaro Alonso Barba Toscano..
Fué Párroco de Potosí en la mitad del siglo XVII.

«El libro mencionado fué impreso por primera vez en Madrid
en 1640, reimpreso en 1729, con la agregación del tratado de Alonso
Carrillo Lazo; esta 2.a edición volvió a ser reimpresa en 1770 en Ma
drid.. .» (Siguen enumerándose diferentes ediciones.)

Más adelante viene la biografía del presbítero Barba Toscano

y la bibliografía de esta obra, tomada del libro Apuntes para una Bi
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blioteca española de libros, folletos y artículos, impresos y manuscritos,
relativos al conocimiento y explotación de las riquezas minerales y a las

ciencias auxiliares, por don Eugenio Maffei y don Ramón Rúa Figue
roa, ingeniero del Cuerpo de Minas, Madrid 1871.

El artículo termina así:

«De la obra anterior se han hecho varias ediciones en francés,
inglés y castellano: la última de que tenemos noticia fué publicada
en Lima en 1881. Un ejemplar que existía de esta obra en la Biblio

teca Nacional ha sido sustraído en los últimos días.»

Quien quiera adelantar datos acerca del libro del P. Barba y
de este autor, consulte La Imprenta en Lima, de Medina, t. I, págs.
223-224.

13. Barros Arana, Diego.—Apuntes para la historia del arte
de imprimir en América.—Págs. 596 a 606 de la Revista de Santia

go. Fanor Velasco y Augusto Orrego Luco, directores. Tomo I. 1872.

Santiago, Imprenta «Nacional» calle de la Moneda Núm. 46. 1873.

Aunque propiamente este estudio del señor Barros Arana no

es un trabajo bibliográfico, lo incluimos por la cantidad de datos que
contiene para la bibliografía americana.

14. Barros Arana, D.—Elementos de Geografía Física por Diego
Barros Arana. Obra destinada para la enseñanza del ramo en el Ins
tituto Nacional y aprobada por la Universidad. Cuarta edición revisa
da y completada.—Santiago de Chile, Imp. Esmeralda, Bandera 34,
1900.—4." de 4.° 175x95—xxvii+476 págs.— Las págs. xiii a xxvii
comprenden una copiosa bibliografía de las Obras que han sido con

sultadas particularmente, y que pueden servir a los jóvenes que deseen
ensanchar sus conocimientos de Geografía Física. Casi todas las obras
que cataloga están adornadas de notas ilustrativas, de interés para
quienes quieran consultarlas.

15. Barros Arana, D.— En seguida de la Advertencia que sirve
de introducción págs. x a xvii a los Elementos de Literatura. His
toria Literaria, por Diego Barros Arana. Obra escrita para la enseñan
za en el Instituto Nacional, y aprobada por la Universidad. Cuarta edi
ción revisada. Santiago de Chile, Imprenta Gutenberg, Estado 38
1893. 4.° de 170 x 100. xvii + 438 págs., hay una nutrida bi
bliografía de obras que se refieren a la historia literaria y bien que
para quien ahora la consulte tiene que ser atrasada, siempre será

i Jnora que Pretenda estudiar aquel ramo en su período anterior
a 1893.

Igual observación habrá que hacer respecto a las dos bibliogra
fías que siguen, del mismo autor.

16. Barros Arana, D.—Obras completas de Diego Barros
Arana. Tomo III. Elementos de Retórica y Métrica. Santiago de Chi-

100
rema Cervantes- Bandera 56. 1908. 379 págs. Fol. de 185X
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Las págs. 3 a 10 de esta obra contienen una bibliografía que
consta de 50 títulos.

17. Bertrand, Alejandro.—Bibliografía de la Tecnología de!
Salitre.— Págs. 18-23 de la revista Caliche, Año I, Santiago, 1919.

18. Bibliografía de los señores D. Federico Matías Bañados,
D. Guillermo M. Bañados Honorato y D. Amable Bañados Honora
to. Publicada en la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera.
Santiago de Chile. Imprenta Universitaria, Bandera 130, 1915.
16.° de 100 x 55. Cuatro + 27 págs.

Tirada aparte de 50 ejemplares, de la mencionada revista, t.
III págs. 213 a 216.

19. Bibliografía de Sr. Presbítero Don Juan Salas Errázuriz.
16.° de 105 X 55. 14 págs.

Comprende 90 publicaciones.
Tirada aparte de 50 ejemplares del t. IV de la Revista de Biblio

grafía Chilena y Extranjera, págs. 249 a 252.

El Presbítero don Juan Salas Errázuriz fué uno de los más no

tables humanistas chilenos. Murió a una edad avanzada desempe
ñando el cargo de jefe de la Sección de Fondo General de la Biblio
teca Nacional.

20. Biblioteca Nacional. Anuario de la Prensa Chilena, o sea

publicaciones recibidas en dicho establecimiento durante el año 1916.
Publicado por la Sección Chilena de la Biblioteca Nacional. Santia-

tiago de Chile. Dirección General de Talleres Fiscales de Prisiones,
Sección Imprenta, 1927. 4.° de 190 X 115. Cuatro + 198 págs. a
dos cois.

Con este Anuario se volvió al sistema antiguo (1886-1913), de
catalogar los títulos íntegramente y ordenarlos por orden alfabético
pero sólo se dio cabida en él a los libros y folletos, cuyo número al
canza a 1109. Y aquí viene bien recordar el refrán que dice: No

dejes lo viejo por lo mozo, ni lo cierto por lo dudoso. Fué publicado por
el entonces jefe de Sección de la sección chilena don Guillermo Fe-
liú Cruz.

21. Biblioteca Nacional. Lista de las Publicaciones Periódicas
Chilenas. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria, Bandera 130.
1915. 4." de 190 X 115. 10 págs.

Cataloga 400 publicaciones de las cuales 121 son revistas y
279 periódicos políticos y noticiosos. De todos ellos se expresa el tí

tulo, lugar de impresión y periodicidad con que ven la luz pública.
Ha sido formado por el Bibliotecario 1.° de la misma Biblioteca don

Agustín Guzmán. Lo mismo las siete que siguen.
Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extran

jera, Año III, págs. 141 a 148.

Don Agustín Guzmán ingresó a la Biblioteca Nacional el 6 de
Noviembre de 1906, como oficial auxiliar y por sucesivos ascensos

ha llegado a ocupar el puesto de Bibliotecario 1.°, que actualmente
desempeña.
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22. Biblioteca Nacional.—Lista de las Publicaciones Periódi

cas Chilenas. 1916. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria. Ban

dera 130. 1916 . 4.° de 190 X 115. 10 págs.

Catálogo de las 127 revistas y los 268 diarios y periódicos polí
ticos y noticiosos publicados en Chile en 1916, o sea, un total de 395

publicaciones periódicas.
Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extran

jera. Año IV.

23. Biblioteca Nacional.— Lista de las Publicaciones Periódicas

Chilenas. 1917. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria. Bandera

130. 1917. 4.° de 190 X 115. 11 págs. + 1 de anexo.

Cataloga 148 revistas y 332 diarios y periódicos políticos y no

ticiosos que veían la luz en Chile en 1917, o sea un total de 480 pu

blicaciones periódicas.
Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extran

jera, Año V.

24. Biblioteca Nacional.— Lista de las Publicaciones Periódi

cas Chilenas. 1918. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria. Ban
dera 130. 1918. 4.° de 190 X 110. 12 págs.

Se catalogan 205 revistas y 499 diarios y periódicos noticiosos

que salieron de las prensas de Chile en 1918, lo que da un total de

704 publicaciones periódicas.
Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extranje

ra, Año VI.

. 25. Biblioteca Nacional.— Lista de las Publicaciones Periódi
cas Chilenas. 1921. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria. Es
tado 63. 1922. 4.° de 190 X 115. 13 págs.

Se catalogan 260 revistas y 443 diarios y periódicos políticos y
noticiosos que vieron la luz en Chile en 1921.

26. Biblioteca Nacional—Lista de las Publicaciones Periódicas
Chilenas. 1223. Santiago de Chile, Imprenta Cervantes, Moneda
1170. 1923. 4.° de 190 x 110. 16 págs.

Catálogo de las 276 revistas y los 505 diarios y periódicos polí
ticos y noticiosos publicados en Chile en 1923.

27. Biblioteca Nacional de Chile.—Lista de las Publicaciones
Periódicas Chilenas. 1926. Imprenta Nascimento. Santiago. Chile.
Concepción. 1927. 4.° del90 x 115. 23 págs.

Catálogo de las 358 revistas y 450 diarios y periódicos políti
cos y noticiosos que se publicaban en Chile en 1926.

28. Biblioteca Nacional de Chile.—Lista de las Publicaciones
Periódicas Chilenas. 1927. Santiago de Chile. Dirección General
de Talleres Fiscales de Prisiones. Taller Imprenta. 1928. 4 ° de
195 X 120. 32 págs.

.
Cataloga 324 revistas y 376 diarios y periódicos políticos y no

ticiosos que vieron la luz en Chile en 1927, o sea un total de 700
publicaciones periódicas.
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i L?lbJIoteca Nacional de Chile. Revista de Bibliografía Chi
lena. 1927. Santiago de Chile. Al reverso de la cubierta: Impreso
en la Editorial Nascimento, A. Prat 1430. Santiago. 4.° de 190 X
115. 420 pags. a dos cois.

Pág. 3: «Por iniciativa del Señor Director de la Biblioteca
Nacional don Eduardo Barrios y merced al oportuno auxilio fiscal
que el señor Ministro de Instrucción Pública se ha servido prestar
nos, vuelve a salir a luz la Revista de bibliografía chilena. La
interrupción ha durado desde fines de 1918 hasta hoy.

«Durante el año 1927 la Revista de bibliografía Chilena será
trimestral.. .

«La nueva serie obedecerá a un plan análogo al de la antigua,
pero con algunas mejoras. Las principales secciones serán las siguien
tes:,

«1. Libros.
«2. Revistas.

«3. Diarios.

«4. Cronología.
«5. Iconografía Chilena.
«6. Chile en el Extranjero.
«7. Bibliografías especiales y Colaboraciones.

t

«La laguna entre 1918 y 1927 pide un puente. Este se construi
rá si el Supremo Gobierno se digna proporcionarnos los recursos in
dispensables.

«Cuanto al Diccionario de Bibliografía Chilena que se pu
blicaba a modo de suplemento de nuestra revista y murió con ella
después de publicarse el primer tomo y algunas páginas del segundo,
procuraremos continuarlo tan pronto como el aludido «puente» esté
terminado.»

Esto lo decía don Emilio Vaisse, jefe de la Sección de Informa
ciones de la Biblioteca Nacional y Director de la Revista: pero don
Emilio Vaisse jubiló en 1928 y parece que el «puente» no será cons

truido.

30. Blumer, Manfredo/—Libros, folletos i artíkulos impre
sos kon ortografía rrazional.

Págs. 23 a 29 de la obrita Tradukziones i Traduktores. Notas i
disgresiones leídas por Manfredo Blumer en la sesión zelebrada por la
Akademia de los Sagrados Korazones de Balparaiso, el 30 de setiem
bre de 1911. Killota, Franzisko Enrrikez, kalle de Serrano, 29, 1912.
8.° de 130 X 70. Dos + 29 págs.

31. Boletín de la Biblioteca Nacional.— Se reparte gra
tuitamente. Al fin: Imprenta Nascimento, Ahumada 125, Santiago.
4.° de 215 X 230. Números bimestrales, de 32 págs. Se han publi
cado hasta ahora los correspondientes a los meses de Enero y Febre
ro, Marzo y Abril de 1929.

En el artículo con que empieza el primer número, que transcri
bo a continuación, se manifiesta cuáles son los propósitos de esta

importante publicación:
«A los Lectores.—La Dirección de la Biblioteca Nacional ha

comenzado a aplicar, junto con la iniciación del año 1929, cierto
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número de medidas tendientes a la ampliación del servicio que el

establecimiento realiza.

«Dentro de este plan de trabajos figura la publicación de un Bo

letín, de reparto gratuito, que tenga como objeto fundamental infor

mar a los lectores, tanto respecto de las novedades bibliográficas que
el establecimiento pueda ofrecerles, como sobre otros detalles de su

interés en lo que se refiere a la consulta de libros.

«Este Boletín, que tiene antecedentes en otras épocas de la vida

del establecimiento, se publicará mensualmente y comprenderá la

siguientes secciones:
«I. Informaciones y novedades del servicio.
«II. Libros nuevos ingresados a las diversas secciones y que es

tén a disposición del público.
«III. Estadística.

«IV. Consultorio bibliográfico.
«V. Artículos varios.

«No queremos hacer ninguna promesa. El Boletín hablará por sí
mismo a sus lectores y en cada número, estamos seguros de ello, con
quistará nuevas amistades porque su objeto es servir de guía y de

consejero a todos los que necesiten emplearlo como intermediario
para sus estudios, investigaciones y rebuscas bibliográficas.»

Contiene además: I. Informaciones del servicio. Cursos de Bi
bliotecarios de la Biblioteca Nacional; II. Libros nuevos (con indi
cación de las secciones en que se encuentran) ; III. Estadística; IV.
Consultorio Bibliográfico; V. Artículos varios. El Decano de los Bi

bliotecarios, D. Ramón C. Briceño. ¿Donde están los libros de IrisarrP.,
por H. M. Lydenberg. índice ideográfico de algunas revistas ameri
canas, por L. I. Silva A.

índice de los Núms. 3 y 4: Novedades del servicio. Un nuevo

servicio para los estudiantes, por el Director de la Biblioteca Na
cional don Eduardo Barrios; II. Estadística; III. Obras nuevas
en las diversas secciones; IV. Consultorio bibliográfico. Epístola de
San Jerónimo a Gaudencio sobre la educación de la niñita Pacátula.
Epístola de San Jerónimo a Leta, de la educación de su hija; Breve
resena bibliográfica de los trabajos de Don Vicente Pérez Rosales;
V. índice ideográfico de algunas revistas americanas, por Luís I.'
Silva A. (Conclusión).

El Director del Boletín es Don Raúl Silva Castro, Jefe de
Sección de la Biblioteca Nacional de Santiago.

t

32. Breve reseña biográfica y bibliográfica del Señor Don Ra
món Bnseno, basada en documentos oficiales auténticos y leída en
la solemne y cariñosa manifestación de honor y gratitud que sus an

tiguos discípulos y amigos le hicieron en la Biblioteca Nacional de
Chile el Domingo 21 de-Noviembre de 1897, al entregar a este esta-
blecimento, para su pública y permanente exhibición, un busto de
notable parecido de este caballero, el cual retrata fielmente su ac-

«Uo ^ÍT^° via¿cSaoncÜa?° de Chile' ImPn ^ Enc- Barcelona, 1897.

"

ü.° de 145 X 85. 35 pags. "o? - .? 3 /> '?
La bibliografía del señor Briseño, que fué Director de la Biblio-

S r*;10™,1 con el titulo de Conservador, desde el 27 de Junio de
1864 hasta el 28 de Agosto de 1886, Secretario de la Facultad de
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Humanidades de la Universidad de Chile y Profesor de Filosofía del
Instituto Nacional, comprende las págs. 12 a 17 de este opúsculo.
El señor Briseño nació el 11 de Febrero de 1814 y murió el 14 de Ju
nio de 1910.

Debo hacer notar que la manifestación que se menciona en la

portada del folleto cuyo título precede, no se llevó a efecto por ra

zones que ignoro.
El folleto está suscrito por los señores Baltasar Alemany, Luis

Montt y Ramón C. Briseño, pero se ha dicho que era obra del mis

mo Don Ramón Briseño.

33. Briseño, Ramón.—Barba y su libro.
Noticias bibliográficas sobre el libro del presbítero español don

Alvaro Alonso Barba Toscano, cuya edición príncipe, hecha en Ma

drid en 1640 tiene por título:

Arte de los metales en que se enseña el verdadero beneficio de los de

oro y plata por azogue: el modo de fundirlos todos, y cómo se han de re-

finar y apartar unos de otros. Compuesto por el licenciado Alvaro
Alonso Barba.

Hállase en las páginas 585 a 587 del tomo XIII (1877) de La

Estrella de Chile,
Briseño

„ confiesa, casi al terminar su artículo, que no ha hecho
otra cosa que condensar las noticias que sobre este libro ha publica
do el diario La República, noticias que, sucesivamente, han ido re

produciendo los demás diarios.

Briseño lo escribió para defender a la Biblioteca Nacional de
la imputa'ción que le hacía el diario nombrado, de que habían sus

traído un ejemplar que existía en ella de la edición hecha en Lima

en 1811. El artículo está suscrito en Santiago el 10 de Julio de 1877.

Véase Núm. 12 Barba Toscano, Alvaro Alonso.

34. Briseño, R.—Repertorio de Antigüedades chilenas, o sea,
de los primeros pasos por Chile dados en las distintas sendas de su

vida pública, desde que fué descubierto hasta que logró sacudir el

yugo colonial. Obra compuesta por Ramón Briseño, antiguo servi

dor de su patria como profesor de Filosofía y de los Derechos Natu

ral y Canónico en el Instituto Nacional y en la Universidad de Chi

le; como Secretario de la Facultad de Filosofía, Humanidades y Be
llas Artes; como Director de la Biblioteca Nacional de Santiago, y
en ella como promotor de la creación de la Oficina de Canjes Bi

bliográficos-Internacionales; y como autor de varios textos de ense

ñanza y de otras obras, una de las cuales fué la «Estadística Biblio

gráfica de la Literatura Chilena», desde 1812 hasta 1876 inclusive.

Santiago de Chile, Imprenta Gutemberg, 38. Estado 38, 1889. Fol.

de 255 X 180. 580 págs.
En esta obra se encuentran las siguientes noticias bibliográficas:
Bibliografía antigua de Chile. Nómina alfabética de los escrito

res del coloniaje, con algo de sus respectivas biografías, en cuanto ha

sido posible averiguarlas.—Págs. 298 a 367.
Obras Anónimas escritas en o sobre Chile en la época de la domi

nación española. Bibliografía moderna de Chile, concerniente a la

época del coloniaje.—Págs. 367 a 369.
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Cronistas de Indias.—Cronistas de las Ordenes religiosas. Bi

bliotecas de aquel entonces.—Págs. 369 a 372

35. Brüggen, J.—Al fin del Texto de Geología por el Dr. Juan
Brüggen, Profesor de la Universidad de Chile. I. Tomo. Geología Ge

neral, primera parte. Imprenta «El Globo» San Isidro 50, Santiago,
1929, en las páginas 441 a 453, hay una copiosa bibliografía particu
larmente rica en títulos de obras, opúsculos y artículos que tratan

especialmente de Chile. Una de las secciones en que se divide la bi

bliografía se intitula Geología Glacial de Chile y otra Las formas de

las costas chilenas.

36. Brüggen, J—Ministerio de Agricultura e Industria.

Publicaciones del Cuerpo de Ingenieros de Minas. Folleto N.o 16.

Bibliografía Minera y Geológica de Chile. Continuación. Por Dr.

J. Brüggen, geólogo. Soc. Imp. y Lit. Universo. Santiago de Chile,
Agustinas 1250. 1927. 4.° de 210 X 140. 66 págs.

La anteportada dice: «Bibliografía Minera y Geológica de Chi
le. Segunda parte. Por Dr. J. Brüggen, Geólogo del Cuerpo de In

genieros de Minas.»

Según el autor expresa en la Introducción, contiene esta 2.a par
te unos 600 títulos, los cuales sumados a los de la 1.a parte, dan un
total superior a 1990 o casi 2000. Según idiomas, se reparten del mo
do siguiente: en castellano unos 820, en alemán unos 530, en inglés
390 y en francés 220.

37. Brüggen, J—Ministerio de Industria y Obras públicas.
Publicaciones del Servicio Geológico: Folleto núm. 4. Bibliografía
Minera y Geológica de Chile, por el Dr. J. Brüggen. Santiago de
Chile. «Soc. Imprenta y Litografía Universo». Galería Alessandri 20.
1919. 4. ° de 205 X 125. Dos + 142 págs.

Excelente bibliografía que comprende 1351 números de obras
y artículos de revistas referentes a todas las ramas de la Geología de
Chile, publicados en Chile y en el extranjero.

,oo[:3LBr^ner Prieto, F.—Bibliografía del Dr. J. Juan Bruner,
1825-1899, Doctor en Medicina, Miembro de la Universidad de
Chile socio correspondiente de las sociedades Médico-quirúrgica
Kufelandiana de Berlín, Médico-homeopática de Francia, Hahnema-
mana de Madrid, etc., etc. Por Fernando Bruner Prieto. Santiago
Imprenta Universitaria, 1916. 8." de 106 X 47. 98 págs. •+ una de"
Apéndice + una con el escudo bibliográfico del autor. Al reverso de
taponada: «Tirada de 100 ejemplares numerados.» Es tirada aparte
oe la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera, Año IV (1916),

Primer trabajo bibliográfico, y no por eso menos estimable

ge
este meritorio y talentoso ex-oficial de la Biblioteca Nacional dé

bantiagq, hecho con cariño de nieto. Cataloga 36 obras del Dr Bru
ner, todas exornadas de curiosas y muy interesantes notas que

Suplemento.—2
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ilustran la labor de su ilustre y sabio abuelo. Está elegantemente
impresa como las publicaciones bibliográficas que ha hecho en Es-
pana.

Don Fernando Bruner es hijo de don Jacobo Bruner Escobar
y de dona Javiera Prieto Díaz Valdés y nació en Santiago el 21 de
Enero de 1888.

Hizo sus estudios de Humanidades en el Colegio de San Ignacio
y en el seminario de Santiago.

i rv?£ Marz0 de 1912 obtuvo el nombramiento de Ayudante de
la Biblioteca Nacional de Santiago y el 30 de Septiembre del mismo
año el Supremo Gobierno le confió la comisión de estudiar en Europa
la organización de los Archivos y Bibliotecas. Regresó del Antiguo
Continente en Febrero de 1914 y volvió nuevamente a él ya sin ca

rácter oficial en 1916. Visitó a España, Italia, Alemania, Inglaterra
y Francia, países en que se especializó en toda clase de trabajos re
lacionados con las bibliotecas, en que es sumamente versado.

Hoy día tiene un cargo de responsabilidad en la Sección del Libro
para la Exposición Ibero-Americana.

39. Bruner Prieto, F.—Hallazgo del Missale Benedictinum

(Montserrat 1499). Por Fernando Bruner Prieto Correspondiente de
la Real Academia Sevillana de Buenas Letras.—Monestir de Mont

serrat, MCMXIX—Al reverso de la portadilla: Extret deis «Ana-
iecta Monserratensia» (Volum II Anny 1918). Tiratge de cent exem-

plars numerats. Fol. de 180 X 125. 20 págs. + una de colofón y dos
láminas.

Copio algunas noticias sobre este incunable, de las págs. 14 y 15
del importante trabajo de Bruner Prieto:

« Una reciente visita al Monasterio de Monserrat me ha inducf-
do a sacar de mi libro sobre los incunables hallados en Chile [aún
inédito] las notas bibliográficas que han motivado estas líneas y
que se refieren a un libro salido de la imprenta de dicho monasterio
en 1499, de las prensas de Luschner, y desconocido para los biblió
grafos y bibliófilos.

«Iniciado ya en la investigación y en el conocimiento de los ca
racteres me fui luego por conventos y bibliotecas particulares en

busca de más incunables y después por todas partes, hasta que, por
azar, encontré el libro de marras que me confirmó en la afición que
no he podido abandonar. Lo poseía como cosa vieja e inútil junta
mente con un sermonario de Hugo de Prato Florido y el libro De las
Donas de Francisco Jiménez el señor don Eduardo Guzmán. ...»

40. Bruner Prieto, F.—Infierno de la Biblioteca Villalonga.
Icono-bio-bibliografía de las obras que componen esta colección,
precedida de un prólogo y una noticia sobre las imprentas clandes
tinas y seguida de un índice alfabético de nombres, por Fernando
Bruner Prieto, ex-oficial de la Biblioteca Nacional de Chile.—Pal

ma de Mallorca. Francisco Soler y Prats, impr. MCMXXIII.—A]
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reverso de la portadilla: Justificación de la tirada. 50 ejemplares en
papel de hilo Guarro numerados a la mano. 4.° de 150 X 90. xix +
76 págs. y una de colofón.

Cataloga 175 obras de «una colección pequeña, aunque no fal

ta de interés, de las obras eróticas que formaron parte de una de

las bibliotecas particulares más cuantiosas que hubo en este Archi

piélago [de las Baleares], y aún en España, a fines del siglo décimo

nono> todo ilustrado con eruditas y valiosas notas del autor.

41. Bruner Prieto, F.—La Bibliografía general española e his-
pano-americana. Informe presentado a la Cámara Oficial del Libro
de Barcelona por Fernando Bruner Prieto. Palma de Mallorca,
Francisco Soler, imp. MCMXXIII. Al reverso de la portadilla. «Ti
rada de treinta y tres ejemplares en papel de hilo numerados a la
mano.» 16.° de 105 x 60. 65 págs. + una de colofón.

Edición elegantísima esmeradamente impresa.
La obrita es del mayor interés para los bibliógrafos, biblioteca

rios y en general para toda persona aficionada a los libros.

42. Bruner Prieto, F—Los incunables ibéricos de laBibliothé-
que Nationale de París. (Epítome.) Por Fernando Bruner Prieto.
Palma de Mallorca, Francisco Soler Prats, impresor, MCMXXIV.
Al reverso de la portadilla: «Justificación de la tirada. Diez ejempla
res en papel de hilo Guarro, numerados en la prensa y con el nom
bre de su poseedor. Noventa ejemplares en el mismo papel nume
rados a la mano.»

43. Bruner Prieto, F—Notas bibliogáficas sobre algunos in
cunables hallados en Chile, por Fernando Bruner Prieto, ex-oficial
ayudante de la Biblioteca Nacional de Chile. Prólogo de don José
Tonbio Medina, Miembro Honorario de la Real Academia Española,
etc. etc. Palma Mallorca. F. Soler, impr. MCMXXIII. 8.° de 175
X 105. 9 págs.

Se publicó sólo el prólogo.

r^ í4\ CANN°BBI° G., Agustín.—Holger Birkedal. Págs. 660-
696 de la Revista Chile Moderno,Valparaíso, 1903.

r,,A1 fir¿al de la biografía de este ingeniero danés, buen amigo de
ulule, publica Cannobbio la bibliografía de las obras sobre Chile
dadas a luz por Birkedal en danés, inglés o castellano. Comprende
¿¿ publicaciones, que se describen e ilustran con breve reseña de
su contenido en las págs. 689 a 696 de la revista nombrada.

45. Carmona, M G.^-Revista del Pacífico. Literaria y Cientí-

t™ T°¿L XoiPAara¡1S0'', ImPrenta Y Librería del Mercurio, de S.
Tornero y Cía. 1860, 4.» de 180 X 100.

Las págs 247 a 256 comprenden un Catálogo de la Biblioteca
de D Gregorio Beeche. Sección Americana.

fonoteca

El catalogo no tiene firma de autor, pero en el índice del volu
men se expresa que este esManuel Guillermo Carmona.
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46. Catálogo de las Obras nacionales o impresas en el país de
Derecho, Historia, Literatura, etc. etc. Librería M. C. Jorge N.,
Sucesor de Juan Nascimento Ahumada 265, Casilla 2298. Santiago,
Chile. Al fin: Imp. Universo. Una hoja de 640 X 530, a cuatro co

lumnas, impresa por los dos lados.

Catálogo muy copioso de obras exclusivamente chilenas, de
Derecho, Jurisprudencia, Economía, etc.,
Historia, Geografía, etc.,
Educación, Enseñanza,
Literatura, Novelas, Poesías, etc.,
Economía Doméstica, y
Varios.

47. Catálogo breve de la Biblioteca Americana que obsequia a

la Nacional de Santiago J. T. Medina. Tomo III. Manuscritos ori

ginales. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, Estado 63, 1929.
4.° de 180XH5. 130 págs.

Comprende el catálogo de 1668 piezas.
Publicado y ordenado por el Conservador de la Biblioteca Me

dina de la Nacional, don Guillermo Feliú Cruz.

48. Coester, Alfred—Bibliography of Medina.
Se encuentra en las págs. 13 a 24 del tomo XI N.° 1 de His-

pania, Stanford University, California; y comprende 155 publicacio
nes de nuestro eminente bibliógrafo, historiador y polígrafo.

49. Colección de Historiadores y de Documentos relativos a

la independencia de Chile . El Monitor Araucano, 1813.—N.os. 1 a

50. Tomo XXVI. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, Ban
dera 130, 1914. 4.° de 150 X 90. XIV + 339 págs.

El Prólogo, que comprende las xiv primeras páginas contiene
una buena reseña bibliográfica de El Monitor Araucano y ha sido
hecha por el talentoso historiador del período de la conquista de
Chile don Tomás Thayer Ojeda, actualmente Jefe de Sección de la
Biblioteca Nacional.

50. Colección de Historiadores y de Documentos relativos a

la independencia de Chile. El Semanario republicano y otros impre
sos publicados en 1813. Tomo XXIV. Santiago de Chile, Imprenta
Universitaria, Bandera 130. 1915. 4.° de 150 X 90. xiv + 383 págs.

El Prólogo, págs. v-xiv, contiene una noticia muy intere
sante sobre este periódico, fundado el 7 de Agosto de 1813 por don
Antonio José de Irisarri.

En nota de la pág. ix se lee: «En esta obra [Bibliografía de la

Imprenta de Santiago de Chile por J. T. Medina] se encuentra la des

cripción más completa del Semanario Republicano y de ella extracta
mos la presente reseña.»

El prólogo es obra de don Tomás Thayer Ojeda.

51. Chiappa, Víctor M—Catálogo de las publicaciones de
don José Toribio Medina. (1873-1914.) Págs. 333 a 381 del tomo
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XLVII de la Revista Chilena de Historia y Geografía, que la socie

dad de este nombre publicó íntegro en homenaje al señor Medina,
en conmemoración de haber cumplido el 25 de Agosto de 1923 «cin

cuenta años de proficua labor histórica y bibliográfica».
Cataloga 226 publicaciones del eminente polígrafo.
Se publicó una tirada aparte.

52. [Chiappa, V. M.]
—

Bibliografía.
Págs. 23-36 del interesante estudio que el señor Henry Lewis

Bullen publicó en 1914 en The Island Printer con el título de His

tories of Printing in Spanish-Speaking America and the Philippines,
y cuya traducción al español, hecha por Don Ernesto Renkhoff,
hizo imprimir el mismo señor Chiappa, en número de 100 ejem
plares, con el epígrafe de Historia de la Imprenta en la América Es

pañola y Filipinas. Henry Lf.wis Bullen. Talleres Tip. Hispano
Chilena. Concepción (Chile) 1929.

De más está decir que el trabajo del señor Bullen trata en to

das sus partes de la labor bibliográfica del eminente bibliógrafo e

historiador chileno Don José Toribio Medina, referente a la historia
de la Imprenta.

La bibliografía consta de 41 números, relativos a las obras que
el señor Medina ha publicado hasta 1928 sobre la materia que ex

presa el título del estudio a que esta nota se refiere.

53. Dávila, Carlos, Chilean Ambassador.—The Outlook for
Bibliographical Cooperation in the Americas. (An adress delivered
dunng the annual meeting of the American Library, Association,
in Washington, May, 1929.)

Págs. 387 a 389 del Vol IX de The Hispanic-American Histori-
cal Review.

54. Dávila Silva, Ricardo.—[Bibliografía del Dr. don] Clodo
miro Pérez Canto.

Comprende 42 publicaciones, casi todas sobre materia médica
y se publicó en la pág. 299 de la Revista de Bibliografía Chilena y
Extranjera, Año V (1917).

55. Delgado, Ricardo.— Escritores Mercedarios y sus publi
caciones.

Es el Cap. XVI del Estudio histórico de los Mercedarios de Chile
desde su llegada al país con los conquistadores hasta nuestros días ror
Fr. Ricardo Delgado, que comprende las págs. 107 a 159 de la Revis
ta Mercedaria Chilena, número extraordinario dedicado a celebrar

^Vn Centenario d,e la. Fundación de la Orden de la Merced, 1218-

íáminas
^ X 14°" CUatr° + 342 págS- a dos coL' con

, C°n{.iene la bibliografía de las obras, bastante mal catalogadas,de 27 religiosos de la Orden en Chile, y de cinco publicaciones penodicas dirigidas por los mismos religiosos.
p
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56. Donoso, Ricardo.— Don Benjamín Vicuña Mackenna
Su vida, sus escritos y su tiempo. 1831-1886. (Obra premiada por
la Universidad de Chile). Santiago de Chile, Imprenta Universita
ria, Estado 63. MCMXXV. 4.° de 175 X 100. 671 págs.

Las págs. 525 a 656 comprenden la bibliografía más completa
que hasta ahora se haya publicado de este fecundísimo escritor. Con
tiene los títulos de:

190 libros y folletos; y además una

Bibliografía Periodística
I — 123 editoriales publicados en El Mercurio, 1863-1864.
II — 93 correspondencias dirigidas a El Mercurio, 1870-71;
III — 95 colaboraciones en El Ferrocarril, 1878-1879;
IV — 22 colaboraciones en El Mercurio y en El Ferrocarril,

1879;
V — 241 artículos publicados en El Nuevo Ferrocarril, 1879-

1881.

VI — 15 artículos de colaboración publicados en La Nación de

Valparaíso. 1881;
VII — 30 id. id. en El Veintiuno de Mayo de Iquique, 1882.
VIII — 555 id. id. en El Mercurio, 1880-1885;
83 títulos sobre Bibliografía Vicuñista. (Estudios sobre Vicuña

Mackenna y juicios sobre sus trabajos.)
Don Ricardo Donoso nació en Talca el 1.° de Enero de 1896.

Hizo sus estudios secundarios en el Liceo de Talca y los universita
rios en el Instituto Pedagógico, donde se graduó de Profesor de Es
tado en la asignatura de Historia y Geografía.

Es autor de las siguientes obras:
Don Benjamín Vicuña Mackenna, su vida, sus escritos y su

tiempo, 1831-1886, obra premiada por la Universidad de Chile. 1925.
Una amistad de toda la vida: Vicuña Mackenna y Mitre. 1926.
Veinte años de la historia de «El Mercurio», 1927.
Historia de la constitución de la propiedad austral. 1928. Ha

colaborado en «La Nación» de Buenos Aires, y en los diarios y revis
tas chilenos El Mercurio, La Nación, Revista Chilena, Atenea, Revis
ta de Educación y Revista Chilena de Historia y Geografía.

Desde 1927 desempeña el puesto de Conservador del Archivo

Nacional; y es Secretario General de la Sociedad Chilena de His
toria y Geografía, Director de la Revista Chilena de Historia y Geo

grafía y miembro correspondiente del Ateneo Ibero-Americano de
Buenos Aires.

57. Donoso, Ricardo.—Veinte años de la historia de El Mer
curio. Santiago de Chile, Imprenta Cervantes, Agustinas 1354, 1927.
8.» de 150 X 100. 199 págs. En la pág. 7: Tirada de 200 ejempla
res. Se publicó en el tomo de la Revista Chilena de Historia y Geo

grafía.
La Introducción de este importante y bien trabajado libro, he

cho con la prolijidad y cuidado que en sus obras pone el autor, se
intitula: La prensa periódica chilena desde «La Aurora» a «El Mer-

curio> y abarca las págs. 9 a 40.

58. Escritos y servicios del ciudadano Dr. D. Juan Egaña.
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Imprenta de R. Rengifo. [Santiago, 1828.] Publicado por don

Agustín Lizardi. 8.° de 130 X 80. 23 págs.

59. Ecrits publiés et services rendus par le Citoyen Dr. Don

Juan Egaña. Traduit de 1' espagnol par M. W. Paris. Imprimerie de

David, Boulevard Poissonniére, N.° 4 bis, 1830. 8.° de 130 X 75.

23 págs.

60. Eliz, Leonardo. En el tricentenario del Príncipe de los

ingenios. Apuntes para una bibliografía chilena sobre Cervantes,

por Leonardo Eliz. (De la revista España en Chile.) Imprenta Royal,
Victoria 513-517. Valparaíso, 1916. 8.° de 145 X 80. 10 págs.

61. Espejo, Juan Luis.—Nobiliario de la antigua Capitanía
General de Chile. Imprenta Universitaria. Bandera, 130, 1917.

4." de 190 X 120. 309 págs. + una de erratas.

Págs. 291-296: «Ensayo Bibliográfico de obras relacionadas

con la Heráldica y Genealogía, existentes en Chile»; en el cual se ca

talogan 253 títulos de los cuales 85 corresponden a obras chilenas.

62. Espinosa Bustos, Marcial R—La bibliografía de «sus

principales publicaciones» puede consultarse en las págs. 204-
205 del tomo XXXI (1927) de la Revista Chilena de Historia Natu
ral:

El señor Espinosa Bustos, botánico distinguidísimo, es concep
tuado como el primero de Chile. Se ha especializado en el estudio de
las plantas criptógamas. Ha dado a conocer muchas especies que
no estaban descritas en la flora del país y ha descubierto algunas
nuevas para la ciencia. Sus estudios de Micología lo han hecho
conocido en los centros botánicos de Europa y Estados Unidos.

Se distingue por la maestría en la técnica microscópica y por la
notable propiedad con que emplea el lenguaje científico.

Se tituló de profesor de Ciencias Biológicas en 1900 en el Ins
tituto Pedagógico, y ha sido Bibliotecario del Liceo de Talca; Profe

rí
de Ciencias Naturales de los Liceos de Ancud y de Concepción;

Jefe de la Sección Criptogámica del Museo Nacional, cuya organi
zación y arreglo se le debe; Profesor de Botánica y Fisiología vege
tal en el Instituto Agronómico; y de Ciencias Biológicas en el In
ternado Barros Arana y en el Liceo J. V. Lastarria; y, por fin, des
empeño el curso de Criptogamia en la Escuela de Altos Estudios del
Museo Nacional.

Es uno de los Miembros fundadores de la Sociedad Chilena de
Historia Natural y de la Academia Chilena de Ciencias Naturales.

Se retiro del servicio, jubilando, en el mes de Junio de 1926;
pero ha continuado laborando tesoneramente en los estudios de su

predilección, que tanto le deben.
Los trabajos que ha publicado son:

Flora primaveral de Ancud, R. Ch. de H. N., 1905.— La Vibo-

m^^i?^111?'-,191-3/-110^0 nuevo chileno: El loyo, B. del M.

SpÍm m~^Í? f11010? al
,conocimiento de los hongos chileno?, B.del M. N 1916.—Los alerzales de Pinchué, B. del M. N 1917—Una

enfermedad grave del trigo chileno, R. Ch. de H. N 1920 —Sobre
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las especies chilenas del género Fomes, R. Ch. de H. N., 1921 —

Dos plantas chilenas de bulbos comestibles, R. Ch. de H. N., 1922.
—Lista sistemática de algunas algas chilenas de agua dulce, R. Ch.
de H. N., 1923.—Enumeración de plantas colectadas en los Bron
ces, R. Ch. de H. N., 1924.—Los hongos chilenos del género Cytta-
na, R. Ch. de H. N., 1926.—-Nota preliminar sobre dos especies nue
vas del género Nothophagus Blume, R. Ch. de H. N., 1926.—Enu
meración de hongos chilenos, R. Ch. de H. N., 1926.—Algunas
observaciones sobre la Araenites uniflora, R. Ch. de H. N., 1926.—
Contribución al conocimiento de las malezas chilenas, 1926.— La

polinización de la Plelodea Potamogetón (Bert), R. Ch de H. N.,
1927.—El género Alisma en Chile, R. Ch. de H. N., 1927.—Nota

preliminar sobre una excursión botánica a las roblerías de Calen y
de Vichuculén, R. Ch. de H. N., 1927.—Dos especies nuevas del

género Nothophagus, R. Ch. de H. N., 1928.— Plongo comestible

chileno, R. Ch. de H. N., 1929.—La patagua y el chilco en Juan Fer
nández, R. Ch. de H. N., 1929.—El nombre científico del avellano

chileno, R. Ch. de H. N., 1929.—Observaciones ecológicas sobre
Calceolaria scabiosifolia Sims, R. Ch. deH. N., 1929.—Y además, va
rios informes sobre la marcha de la sección Criptogámica del Museo
Nacional.

63. Espinosa Bustos, Marcial R .—Al fin de su interesante

trabajo sobre Los alerzales de Pinchué, publicado en el tomo X del
Boletín del Museo Nacional de Chile (1917), hav un catálogo de las
obras consultadas por el autor, que consta de 53 títulos.

64. Espinosa Bustos, Marcial R—Trabajos sobre Cripto-
gamia Chilena. Págs. 227 a 235 del Boletín del Museo Nacional de

Chile, t. VII (1914). Comprende el catálogo de 147 publicaciones.

65. Feliú Cruz, G.—Apostillas bibliográficas. Las obras de
Irisarri y su biblioteca, por Guillermo Feliú Cruz, Conservador de la
«Biblioteca Americana José Toribio Medina» de la Nacional de San

tiago de Chile y Profesor de Historia de América de la Universidad de
Chile. Santiago de Chile, Dirección General de Talleres Fiscales
de Prisiones, Taller Imprenta 1928. 8.° de 145 X 100. 18 págs.
Al reverso de la portada: «Estudio publicado en la Revista Chilena,
Nos. 98-99 págs. 635 a 645, correspondiente a los meses de Junio y
Julio de 1928.» Tirada de 30 ejemplares numerados, con la firma del
autor.

Es este precioso trabajo un interesantísimo estudio en que el
autor luce su erudición y vastos conocimientos de la historia ame
ricana. Fué escrito con motivo de un artículo publicado por el se
ñor H. M. Lydemberg en el Bulletin of the New York Public Library
correspondiente al mes de Febrero de 1928, con el título de Where
are the Irisarri books y en él esclarece el señor Feliú los puntos que
aún quedaban por dilucidar.

El señor Lydemberg en el Bulletin of the New York Public Li

brary correspondiente al mes de Febrero de 1929, Volumen 33, N.°
2, pp. 76, hizo un elogioso comentario del estudio del señor Feliú Cruz.

Don Guillermo Feliú y Cruz nació en Talca el 3 dé Mayo de
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1901 y fueron sus padres el magistrado don Guillermo Feliú Ga

na y Doña Blanca Cruz Vergara. Cursó sus estudios en el Ins

tituto Nacional y en el Liceo de Aplicación de Santiago. Desde

1916 ha colaborado asiduamente en la Revista Chilena de Historia

y Geografía. En Agosto de ese mismo año fué elegido secretario de

la Sección de Historia de la Sociedad Chilena de Historia y Geogra
fía, cargo que desempeñó hasta 1923. En Octubre de 1920 fué nom

brado Bibliotecario de la Biblioteca del Instituto Nacional, y en Mar

zo de 1921, Conservador del Museo Histórico Nacional. Desde 1922

hasta 1924 fué director de la Revista Chilena fundada por don En

rique Matta Vial; en Junio de 1925 fué redactor de El Mercurio de

Santiago; en el mismo año fué designado Conservador de la Biblio

teca Americana José Toribio Medina, a petición expresa del donan

te; en 1926 fué nombrado Secretario de la Dirección General de Mu

seos.

Ha servido también en la enseñanza, primeramente como jefe
de trabajos prácticos del Seminario de Historia de América del
Instituto Pedagógico; después, en Abril de 1928, como profesor del
mismo ramo en el Instituto de Historia y Geografía de la Univer
sidad de Chile; y, por último, en Abril de 1929, nuevamente como

jefe de trabajos prácticos de la Sección de Historia del Instituto Pe

dagógico.
En 1928 fué designado miembro de la Comisión Técnica de Coo

peración bibliográfica de Chile en los Estados Unidos, en represen
tación de la Universidad del Estado; y en 1929 fué nombrado por
el Director de la Biblioteca Nacional profesor del primer curso de
Bibliotecarios en la asignatura de Bibliografía Histórica Americana.

Además de su colaboración en la Revista Chilena de Historia y
Geografía, ha colaborado en La Información, Revista Chilena, Studium,
Zig-Zag, etc., y en los periódicos El Mercurio, La Nación y El
Diario Ilustrado.

Actualmente desempeña el cargo de miembro de la Junta de
Administración de la Sociedad Chilena de Historia y Geografía.

66. Feliú Cruz, G.—Bibliografía de los libros y folletos de
Guillermo Feliú Cruz.—Págs. 5 a 9 de Un libelo sobre el General San
Martin, del mismo Feliú Cruz, que se cataloga más adelante.

Contiene los títulos muy bien descritos de 11 obras publicadas
de este historiador y de 10, próximas a publicarse.

67. [Feliú Cruz, Guillermo.]—Catálogo breve de la Bibliote
ca Americana que obsequia a la Nacional de Santiago J T Medina
.santiago de Chile, Imprenta Universitaria. Estado 63. 1926 4 ° de'
185 X 115. Dos vols.

Tomo I. Libros impresos, I. — x i i + tres + 508 págs. + una
de mdice.

Tomo IL-Libros impresos, II.-463 págs. + una de índice.
Es obra de Feliu Cruz, aunque no figura en la Bibliografía que

puso al frente de su Libelo sobre el General San Martín.

68. Feliú Cruz, G.^-Catálogo breve de la Biblioteca Ameri
cana, que obsequia a la Nacional de Santiago J. T. Medina. Tomo
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I. Manuscritos. Documentos inéditos para la Historia de Chile. (1535-
1720.) Publícalo Guillermo Feliú Cruz, Conservador de la Biblio

teca Medina. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, Estado

63, 1928. 4.° mayor de 180 X 110. x x i x + dos + 325 págs., en que
se catalogan 2884 piezas. De las x x i x págs. que preceden al Catá

logo, las comprendidas entre la v i i y la x i x contienen un estudio
de Feliú sobre «La Biblioteca Americana de don José Toribio Medi

na». En las restantes se incluyen los documentos referentes a la do

nación de esa Biblioteca por el señor Medina y su aceptación por el

Supremo Gobierno.

Al reverso de la anteportada se lee: «Se han impreso 190 ejem
plares con la portada que lleva este volumen y 10 con una diversa.»

Por ser de interés bibliográfico copio la cédula que de este Ca

tálogo hace figurar el mismo Feliú en la págs. 7 N.° 10 de la Biblio

grafía de sus obras que precede a Un libelo sobre el General San Mar

tín:

«10).—Documentos inéditos para la Historia de Chile. Catálogo
del Archivo de la Biblioteca Americana J. T. Medina, de la Nacio

nal de Santiago. Tomo I. (1535-1720). Santiago de Chile. Imprenta
Universitaria. 63 Estado 63. 1928. 180 X 110 .— XXXIV + 327

pp.
—Edición de 10 ejemplares y de 200 más con una portada

diversa que lleva por título. Catálogo Breve de la Biblioteca Ameri

cana que obsequia a la Nacional 'de Santiago J. T. Medina.—Tomo I

Manuscritos.— (1535-1720). Documentos inéditos para Ir historia de

Chile.—Santiago de Chile.—Imprenta Universitaria—63 Estado 63.—

1928.

«La firma del autor en estos 200 ejemplares ha sido sustituida

por una etiqueta agregada a la anteportada y portada, que reza así:

Publicado por la Biblioteca Nacional.-»

Nótese que en el lomo se lee: Guillermo Feliú Cruz. Catálo

go breve de la Biblioteca Americana. Tomo I Manuscritos (1535-
1720).—1928.

69. Feliú Cruz, Guillermo.—Continuación de la Bibliografía.
de D. Víctor M. Chiappa (de las obras de don José ToribioMedina).—

Págs. 383 a 452 del tomo XLVII de la Revista Chilena de Historia

y Geografía, publicado en homenaje a don José Toribio Medina.

Empieza con el Núm. 227 (ln Bibliografía de Chiappa llega al

Núm. 226) y te:mina con el Núm.. 307.

Se publicó una tirada aparte de 100 ejemplares cuyo título dice:

Catálogo de las publicaciones de D. J. Toribio Medina (1873-1914),
por Víctor M. Chiappa continuado hasta el día y seguido de una Bio-

Bibliografía por Guillermo Feliú Cruz.

70. Feliú Cruz, Guillermo.—La Imprenta Federal de "Wil-

liam P. Griswold y John Sharpe, 1818-1820.

Comprende las págs. 404 a 457 del tomo XL (4.° trim. de 1921)
de la Revista Chilena de Historia y Geografía.

Es un trabajo excelente, que contiene un cúmulo de noticias del

mayor interés para el estudio de la Bibliografía Americana. Cada

uno de los números de que consta está enriquecido con valiosas no

tas y documentos, algunos inéditos hasta la publicación de este tra-
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bajo, y dan a conocer el esfuerzo gastado por el autor en su confec

ción. Actualmente se reimprime en los Anales de la Universidad de

Chile.

71. Feliú Cruz, Guillermo. (De la Société des Américanis-
tes de Paris.)—Los Últimos Años de un Polemista (D. Antonio José
de Irisarri). 1864-1868. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria,
Estado, 63 1929.—16.° de 160 X 120.—78 págs. í?>?

'-
- ." - .

Al comienzo de este hermoso librito, págs. 7 a 11, hay una bi

bliografía que se intitula Escritos del autor sobre Don Antonio José
de Irisarri, que consta de cinco números, más dos de otras obras De

próxima publicación.

72. Feliú Cruz, Guillermo.—Un impreso chileno no descrito.

—Págs. 21-22 de la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera.
Año VI N.° 1-2 (1918.)

Se refiere al Almanak o calendario y diarios de quarlos de Luna

según el Meridiano de Santiago de Chile Para el año de 1814. . . Santia

go: Imprenta del Estado. P. D. J. C. Gallardo, del cual se encontró
un ejemplar en la biblioteca que fué de don Pedro Montt, que ac

tualmente se conserva en la Biblioteca del Instituto Nacional.
Reproduce la portada.

73. Feliú Cruz, G.—Un libelo sobre el General San Martín.
Notas históricas y bibliográficas por Guillermo Feliú Cruz, Profe
sor de Historia de América de la Universidad de Chile y Conserva
dor de la «Biblioteca Americana José Toribio Medina» de la Nacio
nal de Santiago de Chile. Santiago de Chile, Dirección General de
Talleres Fiscales de Prisiones, Taller Imprenta, 1929. 8.° de 140
X 100. 42 págs. + una de índice.

El eminente crítico de El Mercurio, don Emilio Vaisse (Omer
Emeth), en el Núm. 10234 de 24 de Enero de 1929, dice, respecto
de este interesante trabaio:

«Publicóse en 1825 en Buenos Aires y también en Santiago
un libelo anónimo intitulado Primera parte de la vida del General
San Martín.

«Su tono y tendencias pueden calcularse por los pormenores
descriptivos que el señor Feliú da acerca de aquel folleto de 32 pá
ginas en cuarto. Vese allí: «un retrato caricaturado en colores del
General, al parecer, igual al de la edición de Buenos Aires. San
Martin esta representado con la piel de un tigre. Tiene en las manos
las cabezas de Juan José y Luis Carrera y aplasta con un pie la de
Mariano Mendizabal.. . ; con el otro aplasta la de Manuel Rodríguez
y debara de este aparece la de José (?) Prieto, en seguida la de Murillo
y entre las cuatro la de Manuel Conde.—Una corona cae de la ca-

dS/sf P51Tlam?: Se escapó. El epígrafe de la lámina

™ / ^P^los! os desengañaréis! ¿Conocéis a San Martín, al hé-

patabafíemed aúmf
^ VÍCÜmaS Y dedUCÍd d destin0 °-ue os p¿

ovJÍ,QuÍén escribi-0 a?n?1 Iib.elo? Lo natural y lógico sería aplicar aquíel
axioma romano: is fecit cui prodes y culpar, 'por consieu enteT ¿ al
gún carrerino. El señor Feliú, más feliz que su^reSres, ha lo-"
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grado dar con la clave del problema, no por medio de cálculos a

prion, sino con un documento hasta ahora desconocido.
«Los carreónos quedan descartados. Benavente en ciertos apun

tes autobiográficos inéditos, escritos para sus hijas dice en 1852: «en-

Montevideo ayudé al General Carrera y al General Alvear en to
dos sus escritos siendo de este último la vida del General San Martín
que Ortega reimprimió en Santiago, y que algunos me han atribuido. . .

«—Esta declaración—dice el señor Feliú—es decisiva y pone fin
a toda discusión.

«Felicito al señor Feliú por la buena suerte que le ha tocado de
resolver este problema en forma definitiva. Una suerte como aque
lla no se parece a la de la lotería: toca siempre a quien la merece, es

decir, a un investigador paciente, metódico y erudito aue conoce y
emplea con algún criterio los verdaderos métodos científicos.»

74. Feliú Cruz, Guillermo.—Un libro raro americano. El
Cristiano Errante. Novela que tiene mucho de historia, por Ro
mualdo de Villapedrosa. (lirada especial del artículo publicado en

el N.o 97 de la Revista Chilena.) Santiago de Chile. Dirección Gene-
ai ae Talleres Fiscales de Prisiones, Taller Imprenta, 1928. 4.°
de 175 X 100. 12 págs.

Cuenta Feliú Cruz sus afanes por encontrar un eiemplar de
esta escasísima novela de don Antonio José de Irisarri (Romualdo
de Villapedrosa), que resultaron de todo punto inútiles, hasta que, por
fin, «cuando ya desesperábamos, dice, del éxito de una investigación
que para nosotros tenía un verdadero interés, escribimos al Director
de la Biblioteca Nacional de Bogotá, don José Miguel Rosales,
y este distinguido funcionario nos comunicaba no haber encontra
do en el catálogo de los libros de su establecimiento El Cristiano
Errante pero sí el periódico completo donde apareció publicado el
folletín de la más amena y escasísima obra de Irisarri.»

«Su publicación que algún día pensamos emprender, estamos
ciertos será de provecho a los historiadores americanos y los biblió
grafos tendrán resuelto así uno de los más obscuros problemas de
la bibliografía moderna del continente.»

Se reimprimió El Cristiano Errante en la revista La Infor
mación, de Santiago, año XIV, N.° 127 y siguientes y se hizo de esta
obra una edición especial.

75. [Feliú, Cruz, Rene.]—Revista Chilena de Historia y Geo
grafía, índice general de los L primeros tomos. Santiago de Chile

Imprenta Cervantes, Agustinas 1354, 1922. 4.° de 170x95. 138 pags,
a dos cois.

Está hecho por orden alfabético de materias y de autores.
Consta del informe que sobre la bondad de este munieioso

trabaio rindió el entonces Secretario general de la Sociedad Chilena
de Historia y Geografía y Director de la Revista don Ramón A. La

val, que se inserta al principio del índice, que su autor es don Rene
Feliú Cruz.

76. Ferrér, P. L—Historia General de la Medicina en Chile.

(Documentos inéditos, biografías y bibliografía.) Desde el descu-
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brimiento y conquista de Chile, en 1535, hasta nuestros días. Por
Pedro Lautaro Ferrer. Tomo primero. Desde 1535, hasta la inaugu
ración de la Universidad de Chile en 1843. Talca. Imp. Talca de J.
Martín Garrido C. 3 Oriente 653-661. 1904. 4.° de 175 X 100. Seis +
485 págs.

Pág. 474: «Terminamos este capítulo [el XXXV] con el siguien
te índice bibliográfico de la literatura médica chilena, en la parte no

apuntada en el texto, y que en su gran mayoría corresponde a ar

tículos anónimos o copiados de la prensa extraniera. La primera re

vista del país que dio cabida en sus páginas a los trabajos literarios y
científicos fué los Anales de la Universidad, por cuyo motivo hay
que buscar en la prensa política y en los periódicos anteriores a esta
publicación el escaso material que constituye el cuadro bibliográ
fico correspondiente hasta el año 1843».

Sigue la bibliografía que comprende los títulos de:
3 publicaciones hechas en 1812
1 publicación hecha en 1821
1 publicación hecha en 1824
2 publicaciones hechas en 1826
ó » » » 1827
2 » » 2> 1828
3 » » » 1829
6 » » » 1830
23 » » 1832
12 » » » 1834
1 publicación hecha en 1835

13 publicaciones hechas en 1836
1 publicación hecha en 1837
4 publicaciones hechas en 1838
6 » » » 1839
9 » » » 1840
2 » » 7> 1841
6 » » » 1842
3 » » » 1843

Total 103 publicaciones hechas en el lapso de 1812 a 1843, o sea
en 32 anos, lo que da un promedio anual escasísimo (de 2, 45)

Vanos de los títulos tienen notas interesantes del autor de la
obra, acerca de los autores de los estudios a que se refieren y del
tema que desarrollan.

77. Figueroa, Virgilio.—Las págs. 74 a 85 de la obrita de este
autor intitulada Historia de la Familia Feliú en Chile (Notas histó
ricas y biográficas). Del Diccionario Histórico, Biográfico y Biblio
gráfico de Chile. Tomos III y IV. Santiago de Chile, Establ Grá
ficos de Balcells y Co. Fontecüla 268, 1929, comprenden una Bio-
bibíiografia délas publicaciones que se han hecho sobre el señor Feliú
Cruz, desde 1917 hasta el año de esta publicación y contiene 60 tí-

Además en la pág. 25- 26 figura una bio-bibliografía de don Manuel
Olaguer Fehu y Olorra y en la 61 otra de don Guillermo Feliú Cruz
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78. Flores y Caamaño, A.—En la reimpresión que hizo en

Santiago, siendo secretario de la Legación del Ecuador en Chile, de
la Defensa de la Historia crítica del asesinato ccmetido' en la persona
del Gran Mariscal de Ayacucho escrita por Antonio José de Irisarri.
Con prólogo y notas de Alfredo Flores y Caamaño.Santiago de Chile

Imprenta Universitaria, Estado 63, 1922. 8.° de 150 X 100. xi

+ 192 págs. y retrato de Irisarri, a las págs. x x x v i i figura una

Reseña Bibliográfica del célebre escritor guatelmalteco, precedida
de estas palabras: «Sus obras, algunas de las cuales conservamos,
fueron las que van a continuación, incluyendo las que no mencionan
ni los más conocidos biógrafos [son, en todo, 43]; pero aún así, no
pretendemos haber hecho una lista completa y sin errores.»

Hizo bien el señor Flores en formular esta salvedad, porque, si
bien es cierto que hasta la fecha de la reimpresión del libro, era ésta la
bibliografía más completa de Irisarri, ha sido recientemente superada
por el joven historiador y bibliógrafo don Guillermo Feliú Cruz,
quien tiene en prensa una bibliografía de Irisarri que registra no me

nos de 800 títulos de obras, opúsculos y artículos de prensa del in

signe escritor nombrado, y que se intitula : Estudio Bio-bibliográfico
sobre D. Antonio José de Irisarri.

79. Friederici, G—

Skalpieren und AhnlicheKriesgebránche in
Amerika von Dr. Georg Friederici, Flauptmann A. D. Mit einer fa-

brigen Karte. Brausnchweig, Druck und Verlag von Friedrich

Vieweg und Sohn. 1906. 4.» de 180 X 105. Ocho + 170 págs. y
un mapa.

Tiene al fin una copiosa bibliografía de obras sobre historia
americana y viajes en los distintos países de América, de los cuales
28 corresponden a Chile.

80. Frontaura, José Manuel.—Apuntes Bibliográficos. Obras
inéditas de los Jesuítas del Paraguay.

Aparecieron en la Libertad Electoral de Santiago, Núm. 772 de
6 de Septiembre de 1883, pág. 4, cois. 2, 3 y 4, precedidos de las si

guientes palabras:
«Muchas obras y de gran importancia histórica nos han legado

los padres de la Compañía de Jesús que vinieron a la América en

los años de la colonia.

«El infatigable y constante trabajo de los Jesuítas ha llegado
hasta nosotros y sus numerosas obras impresas y conocidas son el
más buscado centro para obtener datos históricos.

«Hay, sin embargo, una multitud de trabaios históricos que
han quedado inéditos e ignorados, ya sea por la escasez de imprentas,
el excesivo costo de las publicaciones o el largo viaje que tenían que

emprender sus manuscritos para alcanzar la publicidad.
«La historia de Chile del padre Rosales es un ejemplo de esto.

Esos manuscritos, obra preciosa de consultas, permanecieron perdi
dos e ignorados durante un largo espacio de tiempo i pesar de constar
la obra de más de mil pliegos y que siquiera por su volumen debió
ser conocida.

«Con el objeto de dar a conocer algunos trabajos de esta espe-
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cie, debidos a la pluma de los padres que hacían las misiones del Pa

raguay, publicamos una lista de algunos de ellos.

«Estos títulos son tomados de un inventario de sus papeles que
se hizo a la fecha de su expulsión en 1767. Muy pocos de los traba

jos que mencionamos alcanzaron a ser publicados y creemos que

será más reducido aún el número de los que se conserven. Hay por
lo menos constancia de que esos trabajos existieron y esto ya es al

gún dato acerca de ellos.

«Puede que revolviendo viejos manuscritos, algún anticuario

tropiece algún día con estas obras y entonces serán mejor conocidas.
«Sirvan siquiera sus títulos por ahora para dar a conocer la inmen

sa labor intelectual de la Compañía de Jesús y cuantos preciosos
documentos ha perdido la historia. Y lo que ha pasado con los ma

nuscritos paraguayos ha sucedido, también, en todas las provin
cias de la América.»

81. Gajardo Reyes, Ismael.— Breve reseña bibliográfica sobre

algunos de los nías antiguos Diccionarios Marítimos Españoles.—

Págs. 167-168 del año V de la Revista de Bibliografía Chilena y Ex

tranjera (1917).
Trata de las obras del Dr. Diego García de Palacio, Instrucción

Náutica, para el uso y regimiento de las naos; de D. Pedro
Porter y Casanate, Diccionario Náutico; de JuanAvello Valdés, Dic
cionario de los nombres de los navios . . . (que se conserva inédita) ;
de D. Antonio de Clariana y Gualves, Resumen Náutico, t. I; de D.
Juan José Navarro, Vocabulario; de D. Santiago Agustín de Zuloaga
Tratado instructivo y práctico de Maniobras navales, que contiene
en el capítulo XI un Vocabulario en orden alfabético de los nombres
de los maderos de cuenta, etc.; del P. Esteban de Ferreros, Diccionario
Castellano de Ciencias y Arles; y, por fin, el Diccionario Marítimo Es
pañol, publicado porR. O. del 16 deMayo de 1817.

Don Ismael Gajardo Reyes nació en Valparaíso el 29 de Sep
tiembre de 1876 y fueron sus padres don Ismael Gajardo López y
doña Natalia Reyes Ponce de León.

Se educó en el Colegio Inglés de Mr. Schoeder, en Valparaíso,
e ingresó a la Escuela Naval en Marzo de 1887.

Ha sido, en su larga carrera, Comandante de diversas naves
de guerra; Jefe de la Oficina de Informaciones Técnicas de la Arma
da; Sismólogo del Servicio Sismológico; Profesor de la Academia
de Guerra; Astrónomo 1.° y Subdirector del Observatorio Astronó
mico; y hasta hace poco desempeñaba el puesto de Director de este
establecimiento.

Es miembro correspondiente de la Academia Nacional de His
toria de Colombia y de la American Astronomical Society. Tiene
también la medalla de plata por 20 años de servicios en la Armada
Nacional.

Ha desempeñado varias honrosas comisiones del Gobierno de
Cnile, en el país v en el extranjero.

82 Germain, Philibert.—Catálogo de sus publicaciones sobre
entomología chilena. (1854-1907)

Págs. 235-238 del t. II del Boletín del Museo Nacional de Chile.
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Termina así: «El resumen general de mis obras se descompo
ne en:

1321 páginas de texto;
19 láminas y 443 figuras.»

83. Gotschlich, Bernardo.—Catálogo de las publicaciones
científicas de don Federico Philippi (1859-1898).

_

Págs. 288-297 del tomo II (1910) del Boletín del Museo Na
cional de Chile; y comprende sus Trabajos zoológicos: a) Entomolo
gía; b) Zoología, Botánica y Trabajos varios.

84. Guerra, J. G—Al fin de la obra La Constitución de 1925,
por José Guillermo Guerra, profesor del Filosofía del Derecho y de De
recho Internacional de Universidad de Chile. (Obra premiada por
la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales en el certamen bienal
de 1926-1927.) Santiago de Chile, Establecimientos Gráficos «Bal-
cells & C°.» 1929. 4.° de 180 X 100. 569 págs.; a las págs. 561 a 566

hay una Bibliografía de estudios constitucionales de los siguientes
países:

Chile, 16 obras; Estados Unidos, 14; República Argentina, 6;
Uruguay, 3; Brasil, 8; Francia, 5; Inglaterra, 6; Varios países, 7;
Constituciones de 22 estados.

85. Hernández C, Roberto. Sub-Director de la Biblioteca
Pública. Departamento de "Valparaíso «Santiago Severín».—Valpa
raíso en 1827. Con un apéndice sobre la época. Una reseña históri
ca local, con motivo del Centenario de «El Mercurio» 1927. Impren
ta Victoria, Valparaíso, Chacabuco 79. 8.° de 150 X 90. 423

págs. ; una vista del edificio de «El Mercurio» en Valparaíso y un facsí
mil de la primera página del Núm. 1 de este periódico.

Los ocho primeros capítulos del libro sirven al autor para trazar un
cuadro claro y muy completo de lo que era Valparaíso en 1827

y en ellos luce su erudición y facultades especiales de investi

gador, que ha mostrado en sus anteriores publicaciones históricas.
La historia de «El Mercurio» en 1827, desde el 12 de Septiembre,
en que apareció el primer número hasta el 31 de Diciembre, es de

cir, durante los 111 últimos días de aquel año, enroieza en el capí
tulo IX, pág. 180, para terminar en la 422. Liernández sabe apro
vechar, con el tino y viveza de ingenio que lo distinguen, los meno
res detalles de los artículos y hasta de les avisos que se registran en

el periódico, para dar a conocer la importancia y la influencia que
esta publicación ha ejercido en ios chilenos, desde su principio.

En una Nota adicional que sigue al capítulo ÍX y en la Adverten
cia de la pág. 413, rectifica en varios punios, algunos vitales, la par
te de la Historia de Peláez y Tapia que alcanzó a íeer en los folleti
nes de «El Mercurio» en tanto publicaba su Valparaíso en 1827.

86. Hostos, Eugenio M.— Biografía y Bibliografía. Santo

Domingo, Imprenta «Oiga.. ..», 1905. 4.° de 185 X 100. 384 págs.
y un retrato de Plostos.

En la portada dice: «Eugenio M. Hostos. Ofrendas a su me

moria. Imp. Oiga.. .1904.»



-33-

En las págs. 26 a 30 se incluye una «Noticia bibliográfica gene

ral, hasta 1874» y al fin 380 - 381, un «índice de las Obras de Don

E. M. Hostos». Consta de 50 números, correspondientes a publica
ciones hechas en su mayor parte en Chile por este eminente pensa

dor, educador y literato portorriqueño, que desempeñó en este país
el cargo de Rector del Liceo Miguel Luis Amunátegui creado espe
cialmente para el señor Hostos en Mayo de 1890. Antes había es

tado al frente del Liceo de Chillan.
'

87. índice de los autores de artículos y de las materias conteni
das en el Boletín de la Sociedad de Ingeniería y en los Anales del Ins
tituto de Ingenieros de Chile (1888-1918). Confeccionado por la Co
misión de Biblioteca del Instituto de Ingenieros de Chile. Santiago
de Chile. Imprenta Cervantes, Moneda 1170. 1920. 4.° de 210X
145. 110 págs.

88. índice general déla Revista Chilena, desde su fundación (1917)
hasta Mayo de 1927. (Clasificado por autores.)

Ocupa las págs. 184 a 213 del Año XI de la Revista Chilena, Núms.
86-87, de Junio y Julio de 1927.

Esta revista fué fundada por don Enrique Matta Vial y es su

actual director don Félix Nieto del Rio.

89. Irisarri, Antonio José de.—El Cristiano Errante. Novela
que tiene mucho de historia. Reimprímela con un proemio biblio
gráfico y algunas notas Guillermo Feliú Cruz, Conservador de la
Biblioteca Americana José Toribio Medina de la Nacional de San
tiago de Chile, jefe de Trabajos Prácticos del Departamento de His
toria y Geografía del Instituto Pedagógico de la Universidad de Chi
le, Miembro de la Sociedad Chilena de Historia y Geografía, de la
Societe des Americanistes de París. Santiago de Chüe. Imprenta
Universitaria. Estado 63. 1929. 8.° de 145x70. 450 págs. \

Principia el libro con un Proemio bibliográfico seguido de una
enumeración de los Escritos de Guillermo Feliú Cruz sobre don Anto
nio José de Irisarri (6 títulos), todo lo cual abarca desde la página
vm hasta la xxxiii.

El Proemio bibliográfico es un estudio completísimo sobre este
raro libro, que Batres Jáuregui califica de «tesoro bibliográfico».

90. Johow, Federico.—Al fin de su trabajo Observaciones sobre
los onicoforos chilenos págs. 79-97 del t. III del Boletín del Museo
Nacional de Chile (1911), hay una Bibliografía sobre la especie chilena
del grupo de los Pro-Traqueados.

w*!h / tSt' -CeC1-! K->Assistant Professor of Spanish, George
HmfrK' Un¿Yersity-~Hispanic American Bibliographies, inclu-
dmg Collective Biographies, Histories of Literature and Selected Ge
neral Works Comptled by Cecil K. Jones. With Criücal No tes n

HÜSS? -S J# ToribioAMedina. (Translated by the coSpüerO Baf-
timore, The Híspame American Historical Review, 1922. 4.° de
Suplemento.—3
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180X110. 200 págs, con un retrato de don José Toribio Medina,
a quien está dedicada la obra.

Las Criiical Notes on Sources de Medina abarcan las págs. 168

a 185.

92. Jones, C. K.—Hispanic American Bibliographies.
En las líneas que siguen a este título, se manifiesta el objeto de

este trabajo. Dicen así: «The following titles are additions to His

panic American Bibliographies published in The Hispanic Ameri

can Historical in its third and fourth volumes, and to the Supple-
ment in the Review of Febuary-August, 1926.»

Comprende 179 números y abarca las págs. 390 a 409 del Vol.

IX de la Revista nombrada.

En este Apéndice bibliográfico figuran varios autores chilenos.

93. Kabezón, Kárlos.—Libros, folletos y artíkulos impresos kon

ortografía rrazional.

Páginas 23 a 29 del folleto La Ortografía Rrazional, [por] Kárlos

Kabezón, Killota, 1909. 8.° de 125x70. 31 págs.
Cataloga 47 piezas de asuntos varios.

94. Keniston, H.—List of Works for the study of Hispanic -

American History, by Hayward Keniston, Ph. D. Corresponding
Member of the Hispanic Society of America. The Hispanic Societyof
America. New York, 1920. Al reverso de la portada,: The Cayuga Press,
Ithaca, N. Y. 8.° de 125x75. xviii+dos +451 págs.

Es el tomo V de Hispanic Notes and Monographs. Essays, Studies,
and Brief Biographies issued by the Hispanic Society of America.

La parte correspondiente a Chile comprende las págs. 226 a 250.

Es bastante incompleta.

95. La Bibliografía de D. Miguel Luis Amunátegui por J. Abel

Rosales, que figura bajo el Núm. 302 de la Bibliografía de Bibliogra
fías Chilenas de Laval, se halla también en las págs. 331 a 344 de la

obra Don Miguel Luis Amunátegui. 1828-1888, publicada en París,

por la Imprenta de A. Lahure, 9 calle de Fleurus, poco tiempo des

pués de la muerte de este eminente historiador y servidor público,
acaecida el 22 de Enero de 1888.

96. La Guerra Civil de 1891. Bibliografía. Págs. 7, 8 y 9 de Es

tado Mayor. General Sección de Historia. La Guerra Civil de 1891. Re

lación histórica militar, por la Sección de Historia del Estado Mayor
General. Tomo I. La Campaña del Norte. (Con 8 planos litografieos.)
Santiago de Chile. Talleres del Estado Mayor General. 1917.

Bibliografía sumamente pobre, pues no comprende sino la enu

meración de diez y nueve obras con descripciones bibliográficas in

completas. (No expresan ni el número, ni el tamaño de las páginas,
ni los volúmenes de que constan.)

Llama la atención que no figuren en esta bibliografía el libro

publicado por la Legación Alemana con el título de Acontecimientos

y muy especialmente la Historia de la Revolución Chilena de 1891,

por Enrique Blanchard-Chessi, aparecida en la revista Zig-Zag en
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los años 1909 a 1914, la cual ha sido campo de excelente pasto segado
con muy buena hoz por los autores de la obra arriba colacionada,
como lo demuestra el que hayan aprovechado varios documentos

dados a luz por primera vez en aquella Historia, sin que se la cite.

97. Lagos, Cosme Damián.—La Prensa en Chile.
En El Pan del Espíritu, periódico mensual fundado en Santiago

el 1.° de Marzo de 1887, de que aparecieron 37 números impresos en
diversas imprentas, y de que fué editor, director y propiet rio el men
cionado señor Lagos, se decía, en el Núm. 4, pág. 33 col. 1:
«Creemos oportuno y conveniente anunciar a nuestros queridos
colegas que desde el próximo número principiaremos a hacer una re

seña especial de cada uno de ellos. . .

» Dicha reseña no empezó a pu
blicarse sino en el Núm. 6, de 1.° de Agosto, págs. 52 y 53, y en ella
se dan datos bibliográficos completos y algunas otras noticias de 7

publicaciones periódicas. En el Núm. 7, de 1.° de. Septiembre, págs.
64 a 67, se publica el artículo cuyo título damos al principio, La Pren
sa en Chile, que comienza con estas palabras:

«Habiendo visto reproducido últimamente en muchos de nuestros
canjes un cuadro o resumen, por departamentos, de la prensa general
de Chile, cuyo número de periódicos se hace sólo ascender a 120 (da
tos proporcionados por el señor J. J. Larraín Zañartu), hemos creído
conveniente publicar uno nuevo para que se conozca más exactamente
la prensa de nuestra nación, tanto dentro como fuera de ella.

«Mas no creyendo suficiente para el objeto la simple enumera

ción de ellos y el lugar de su publicación, hemos agregado—en los
que nos ha sido posible—cuatro importantes datos; 1.° tiempo de sus

apariciones; 2.° color político; 3.° su formato o tamaño, en centímetros,
y 4.° el ano de su publicación en que se halla, o si se quiere los año-
de vida que cuenta.»

Y termina con una lista de 172 diarios, periódicos y revistas chi
lenos, agrupados según el lugar en que han sido impresos, de Norte a

Sur, con los indicaciones bibliográficas correspondientes, y, que sigue
completándose en los números 8 y siguientes.

Es un trabajo bien hecho y útil, que aventaja en esta última cir
cunstancia al Anuario de la Prensa Chilena, de la época, en que la bi-
ohografia de la prensa periódica se anota por orden alfabético so
lamente.

Datos biográficos de Lagos se encuentran en el Diccionario Bio
gráfico de Chile de P. P. Figueroa, t. II.

,„¿ £?' LAfARRIA' José Victorino.—En el Núm. 701 de La Liber
tad Electoral de Santiago, de fecha 15 de Junio de 1888, pág. 2 cois
i, ¿y ó, hay una bibliografía de este escritor y político chileno aue
contiene los títulos de 47 publicaciones en forma de libros o folletos
y, bajo el epígrafe de Otros escritos de Lastarria, de 25 artículos que vie
ron la luz en diversos periódicos y revistas. No tiene firma.

^ ?9,1-HTCÍIAM* R-tJ" Articles on the indians of Chile by Ri-

vSparalo.
' Pág> 3 del Núm* 773 de The Souih Pacific Mail,



- 36 -

Comprende:
32 Works published;
20 «The South Pacific Mail» Series, que se publicaron en los Núms.

773-780.

IOO.Latcham, R. E.-Bibliografía Chilena de las Ciencias Antro

pológicas, por Ricardo E. Latcham. Publicada en la Revista Chilena
de Bibliografía. Año III, N.os 6 y 7. Santiago de Chile, Imprenta Uni
versitaria, Bandera 130. 1915. 4.° de 190x115. Primera serie: 41

págs. a dos cois.; segunda serie: 35 págs. a dos cois.
Trabajo interesante de paciencia benedictina. Se catalogan en

él 625+547 libros, folletos y artículos de diarios y revistas que so

bre ciencias antropológicas han visto la luz en Chile, o sean 1172 nú
meros.

101. Latcham, Ricardo E—Breve bibliografía de los petrogli-
fos sudamericanos. Editorial Nascimento, Arturo Prat, 1430, Santia
go, Chile, 1927. 4.° de 190x110. 8 págs. a dos cois.

Es tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena, 1927, págs.
42 a 49.

102. Latcham, R. E.—En la obra La Prehistoria Chilena por
Ricardo E. Latcham. Publícase a expensas de la Comisión Oficial

Organizadora de la concurrencia de Chile a la Exposición Ibero-Ame

ricana de Sevilla. Santiago de Chile, Soc. Imp. y Lit. Universo, Ahu
mada 32, 1928. 4.° de 170x105. 243 págs., al fin de cada uno de

los XII capítulos de que consta, figura una bibliografía. Sumadas to
das ellas, resulta un total de 171 obras, cantidad bastante apreciable,
si se toma en cuenta que sólo se refiere al desarrollo de un tema que ha
sido escasamente tratado.

103. Latcham, Ricardo E —Las págs. 355 a 368 de la obra de
este laborioso etnógrafo y americanista intitulada Los Incas, sus orí

genes y sus ayllus. 1928, Establecimientos Gráficos Balcells C.o. San

tiago (Chile). 4.° de 175x98. 374 págs., comprenden una biblio

grafía relativa a la materia de que trata la obra, que contiene 140 tí

tulos.

104. Laval, Ramón A.—Adiciones a la Bibliografía de don José
Miguel Carrera, de don José Toribio Medina.

Consta de 188 números y comprende las págs. 458 a 526 del t.
XL (4.° trim. de 1921) de la Revista Chilena de Historia y Geografía.

En nota puesta al pie del título de la mencionada Bibliografía
del señor Medina, que se reprodujo en el mismo volumen de la nom
brada Revista, pág. 326, se lee lo siguiente:

«Ha creído la Dirección de la Revista que el presente tomo,
dedicado por entero a don José Miguel Carrera, era oportuno y con

veniente terminarlo con la bibliografía del gran patricio chileno,
aprovechando desde luego a ese propósito el Ensayo que nuestro so

cio honorario don J. T. Medina publicó en la ciudad argentina de

La Plata en 1892 y completándolo con los escritos, muy pocos por

cierto, que faltan en aquél y con los que han visto la luz pública des-
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de la fecha indicada hasta nuestros días. Por mucha que haya sido

nuestra diligencia para colacionarlos, estamos ciertos de que algo se

nos habrá escapado aún, si bien nada de importancia tal que no permi
ta al investigador diligente, con el caudal que le ofrecemos, emprender
el estudio de la persona y obras de aquél que fué sin embargo el pri
mer sostenedor de nuestra independencia nacional.»

Don Ramón A. Laval ha publicado: La Posta y la Filatelia en

Chile (Valparaíso, 1898-1899); Un incunable chileno (Santiago); Bi

bliografía de Bibliografías Chilenas (Santiago 1915); Apuntaciones so
bre la Historia del Correo en Chile, y seis monografías más sobre Correos;
El cuento del medio pollo (Buenos Aires, 1909) ; Del latín en el Folklore

chileno 2 ediciones (Santiago, 1910 y 1928); Cuentos Chilenos de nunca
acabar (Santiago, 1910); Oraciones, ensalmos y conjuros del pueblo
chileno comparados con los que se dicen en España (Santiago, 1910);
Contribución al folklore de Carahue (2 vols., Madrid, 1916); Paremio-

logía Chilena, 2 ediciones (Santiago, 1923 y 1928) ; Cuentos Populares
(Santiago, 1925) y Los cuentos de Pedro Urdemales (Santiago, 1925).

Ha colaborado en La Revista Postal (Valparaíso, 1898-99), El

Ferrocarril de Santiago (1911) y Revista Chilena de Historia y Geogra
fía. Fué director y colaborador de esta revista (1912-16), la que alcan
zó 50 volúmenes de 500 páginas bajo su dirección. Es socio fundador
de la Sociedad de Folklore Chileno y de la Chilena de Historia y Geo

grafía de que al presente es miembro honorario. Es miembro de la
Sociedad Científica de Chile, la de Historia de Rio Janeiro, la de Ame
ricanistas de París, la Academia de Ciencias de Lisboa, la Sociedad
Gaea de Buenos Aires, la Real Academia Española y la Real Academia
de la Historia. Fué profesor del Instituto Superior de Comercio de

Santiago durante 30 años.

Nació en San Fernando, antigua capital de la provincia de Col-

chagua, el 4 de Marzo de 1862. Fué empleado de la Administración

Principal de Correos de Santiago (1883-1892), de la que se retiró sien
do Secretario para ingresar como jefe de Sección a la Biblioteca Na
cional de Santiago, en la que permaneció durante 33 años (1892-1925)
en cuyo tiempo fué jubilado con el cargo de subdirector. Desempeñó
interinamente la Dirección de este establecimiento desde el 25 de No
viembre de 1909 hasta el 22 de Julio de 1910, y por menor tiempo
muchas otras veces.—(Datos tomados del índice de Escritores, por Es
peranza Velásquez Bringas y Rafael Heliodoro Valle, Méxi
co, 1928.)

t-n í05* Laval> Ranión A—Bibliografía de Bibliografías Chilenas.
(De la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera^) Tirada de 100
ejemplares. Santiago, Imprenta Universitaria. 4.° de 190X115
71 pags. a dos columnas.

Esta cédula está hecha de acuerdo con lo que reza la cubierta
decolor Laportada dice: «Bibliografía de Bibliografías Chilenas, por
Kamon A. Laval. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria 1915 »

a D^-tiracLa ^?a,rte de los números 1 a 5 del Año III de la Revista
de Bibliografía Chilena y Extranjera, y se antepuso como Introducción
a la Bibliografía General de Chile, tomo I, de don Emilio Vaisse
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106. Laval, Ramón A.—Elenco de las publicaciones hechas en

Chile por el Conde Don Fernando de Montessus de Ballore.
Hállase en la Revista de la Sociedad Chilena de Historia y Geogra

fía, t. XLVI, 2.° trim. de 1923, págs. ix a xiv, y comprende 32 títulos.
En el t. V de la misma Revista, págs. 478-485, don Julio Vicuña

Cifuentes publicó una traducción del francés de la Notice sur les tra-
vaux sismologiques du Comte de Montessus de Ballore. París, Colin,
s. d.

107. Leavitt, EsturgisE., Professor of Spanish, University of
North Carolina.—Chilean Literature. A Bibliography of Literarv
Criticism, Biography and Literary Controversy, by Esturgis É.
Leavitt.—Reprinted from The Hispanic. American Historical Review.
Vol. V, February, May, August and November, 1922. 4.° de 175 X
110. 89 págs.

Es un trabajo estimable y hecho a conciencia. El autor lo hizo

casi todo en Chile, en la Biblioteca Nacional de Santiago, donde

por sus buenas dotes se hizo grande amigo de los empleados de este

establecimiento.

108. Lezaeta A., Eleazar.—Bibliografía relativa a represas,
embalses o pantanos artificiales del «Curso de Hidráulica Agrícola»
profesado en la Universidad Católica por Eleazar Lezaeta A.

Págs. 247 a 251 del tomo I de la Revista Universitaria. Periódico

bimestral, Órgano de los Centros de Estudios de la Universidad Ca

tólica. Santiago, Imprenta de San José, 1915-1916.

109. Looser, Gualterio, Ayudante de la Sección de Antropolo
gía del Museo Nacional.—Bibliografía Botánica Chilena. Se encuentra
en las págs. 212 a 230 y 364 a 390 de la Revista de Bibliografía Chi

lena. 1927.

Don Gualterio Looser Schallemberg nació en Santiago de Chile
el 4 de Septiembre de 1898 y se educó en el Colegio Alemán (Deutsche
Schule) y en el Liceo de Aplicación, ambos de la ciudad de Santiago.
Se dedica a la industria, y, por afición, a las ciencias naturales y an

tropológicas. Desempeñó el cargo de Ayudante ad-honorem de la Sección

de Antropología del Museo Nacional. Ha publicado una veintena

de trabajos breves sobre temas de antropología, etnología y botánica

chilenas, que han visto la luz principalmente en la Revista Chilena de

Historia Natural y en la Revista Universitaria (Universidad Católica

de Chile). Es Miembro de la Société des Américanistes de Paris, So-
ciété Linnéene de Lyon, Academia Chilena de Ciencias Naturales,
Sociedad Chilena de Historia Natural, etc.

110. Mann, Wilhelm.—Bericht über die Schulhygienische Li-

teratur Chiles für die Jahre 1901 bis 1904. Von Dr. phil. WilhelmMann,
Professor der Plilosophie und Pádagogik an Instituto Pedagógico
und Direktor des Liceo de Aplicación in Santiago de Chile. Leip
zig, Verlag von Wilhelm Engelmann. 1906.—Págs. 213 a 224 de In-

ternationales Archiv für Schulhygiene.
Cataloga 48 publicaciones y da una corta noticia sobre cada una

de ellas.
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111. Mardones Oyarzún, Lola. Profesora de Historia y Geo

grafía del Liceo N.° 3 de Niñas, Santiago. El General Don Pedro

Lagos. Ensayo de Monografía Histórica. Imprenta Nascimento.

Santiago, Chile, 1929. 8.° de 145x90. 85 págs. + una de índice.

Las páginas 7 a 11 de esta reseña biográfica contienen una biblio

grafía comprensiva de 36 obras que tratan de la campaña y pacifi
cación de Arauco y de la guerra del Pacífico, que han servido a la au

tora para hacer su trabajo.

112. Marín Vicuña, Santiago.—La bibliografía de este fecundo

escritor ocupa las págs. 3 y 4 de la obra recientemente por él publica
da con el título de Los hermanos Clark. Establecimientos Gráficos

Balcells & Co. Santiago, 1929, y consta de 55 títulos de obras sobre

temas varios, predominando, por cierto, los de ingeniería, cuya pro

fesión ejerce, y entre ellos, los de ferrocarriles, rama a que particular
mente se ha dedicado.

El señor Marín Vicuña es natural de la provincia de Coquimbo,
y es miembro de una familia de literatos ilustres. Nació en la ciudad
de la Serena y es hijo de Don Ventura Marín del Solar y de doña Car
men Vicuña y Vicuña. Hizo sus estudios secundarios en el Liceo de
su ciudad natal y los superiores en la Universidad de Chile, en la cual
obtuvo el título de ingeniero civil en Abril de 1909.

Ha desempeñado numerosas comisiones del Gobierno de Chile
ante Sociedades y Congresos Científicos extranjeros.

113. Medina, J. T—Al fin del volumen Juan Díaz de Solís.
Estudio histórico por José Toribio Medina. (Documentos y Bibliografía.)
Santiago de Chile, Impreso en casa del Autor. MDCCCXCVII.
8.° de ccclii+dos+252 págs., a la 197 comienza la Bibliografía,
que llega hasta la 243, o sean 47 págs.

Las obras catalogadas tienen al pie eruditas notas ilustrativas.

114. Medina, J. T.—Algo sobre los orígenes de la Imprenta en

Buenos Aires.

Se halla en las págs. 304 a 307 del tomo XVI de la Revista Chilena,
ano 1922, y se reprodujo, traducida al inglés, en ínter-América, vol.
7, núm. 3, de Febrero de 1924.

115. Medina, J. T.—Bibliografía.—Quien se interese por conocer
las obras que tratan de Fernando de Magallanes, hallará una biblio
grafía completísima, sm más título que el que antecede, en las págs
105 a 176 de la notable obra de este autor. El Descubrimiento del Océa
no Pacífico. Vasco Núñez de Balboa, Fernando de Magallanes y sus

Companeros. Por. J. T. Medina. Fernando de Magallanes. Memoria
presentada a la Universidad de Chile, de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 22 de la Ley de Enero de 1879 sobre Instrucción secundaria y
superior. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria, MCMXX Fol
de 220x130. cccclxiv+220 págs. + una con el colofón; retrato de
Magallanes y numerosos mapas y grabados.

i

De más está decir que en las notas que ilustran los 199 títulos ou*
ei autor describe en la Bibliografía encontrará el curioso notas de po
sitivo valor.

*



— 40 —

116. Medina, J. T.—Bibliografía de la Araucana. Págs. 1 a

60 de La Araucana de D. Alonso de Lrcilla y Zúñiga. Edición del Cen
tenario ilustrada con grabados, documentos, notas históricas y bibliográ
ficas y una biografía del autor. La publica José Toribio Medina. Ilus
traciones. Santiago de Chüe, Imprenta Elzeviriana, MCMXVII.
Fol.de 270X170.

Es la ilustración X de la obra; y cataloga 48 diferentes ediciones
del poema.

117. Medina, J. T.—Bibliografía Hispano-Cabotiana.
Ocupa las págs. 551 a 608 del tomo I de la monumental obra El

Veneciano Sebastián Caboto al servicio de España y especialmente de
su proyectado viaje a lasMalucas por el Estrecho de Magallanes y el reco
nocimiento de la costa del Continente hasta la Gobernación de Pedrarías

Dávila, que el insigne polígrafo chileno publicó en Santiago de Chile

por la Imprenta y Encuademación Universitaria, calle Merced Núm.
812 a 814, en MCMVIII. 2 vols. gran fol. de 220x130. T. I, ix+
634 págs. y retrato de Caboto. T. II, cuatro+613 págs.

Son 58 págs. en que se describen 90 títulos de libros, folletos y
artículos que dicen relación con Caboto, casi todos ilustrados con no

tas del mayor interés.

118. Medina, J. T.—Eibliographical Section. Dos Obras de Via

jeros Norte-Americanos Traducidas al Castellano by J. T. Medina.

Reprinted from The Hispanic American Histórica! Review, Vol. I,
N.° I, February, 1918. 4.° de 175x110. 9 págs. numeradas 106-
114.

Las obras a que se refiere son:

Letters writting during a residence of three years in Chile, por Sa
muel B. Johnston, impreso en Eric, Pennsylvania, en 1816, y Jour
nal of a residence in Chile (por Francisco Coffin), Boston 1823.

119. Medina, J. T. Biblioteca Chilena de Traductores, orde

nada por J. T. Medina. Santiago de Chile. Soc. Imprenta y Litogra
fía Universo.. 1925. 4.° de 170x100. 405 págs. Sobre el título:
Anales de la Universidad de Chile.

120. Medina, J. T.—Catálogo de la colección de mapas, planos
y vistas relativos a Chile, de la biblioteca de J. T. Medina. Santiago
de Chile. Impreso en casa del autor. MDCCCLXXXIX. 8.° de 68 X
120. v +dos+254+dos págs.

r
)

121. Medina, J. T.—Cervantes en las letras chilenas (notas
bibliográficas), por J. T. Medina. Santiago de Chile, Imprenta Uni

versitaria, 1923. 16.° de 120X55. 80 págs.
Colofón: Fué impreso en la ciudad de Santiago de Chile, en la

Imprenta Universitaria, y se acabó de imprimir el día veintiuno de

Mayo de 1923.

Ai reverso de la anteportada: Tirada de 100 ejemplares.
En el ejemplar Núm. 1, que tengo a la vista, al pie de esta ad

vertencia se lee, manuscrito con tinta roja: «Tirada de 4 ejemplares,
únicos salvados de la primera composición de este libro:
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Ejemplar N.° 1.—D. Ramón A. Laval,
» » 2.—D. Víctor M. Chiappa,
» » 3.—D. Juan Borgert,

» 4.—D. J. T. Medina.»

Las líneas del título: «en las letras chilenas», «J. T. Medina» e

«Imprenta Universitaria» están manuscritas, con tinta roja.

122. Medina, J. T.—Cervantes en las letras chilenas (notas
bibliográficas), por J. T. Medina.—Santiago de Chile, Imprenta Uni

versitaria, Estado 65, 1923.

Colofón: Fué impreso en la ciudad de Santiago de Chile, en la

Imprenta Universitaria, y se acabó de imprimir el día veinticinco de

Mayo de 1923.

Al reverso de la anteportada: Tirada de 100 ejemplares.
Además del colofón, se diferencia esta de la anterior en que toda

la portada es impresa.

Medina, J. T.—Critical Notes on Sources. Véase Jones, Cecil K.

^

123. Medina, J. T—El Capítulo XVI de El Descubrimiento del

Océano Pacífico. Vasco Núñez de Balboa, Fernando de Magallanes y

sus compañeros, por J. T. Medina. Tomo I. Núñez de Balboa. Memoria

presentada a la Universidad de Chile, de acuerdo con lo dispuesto en el

artículo 22 de la Ley de 9 de Enero de 1879 sobre Instrucción Secundaria,
y Superior. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria, MCMXIV.

Gran fol. de 220x135. 377 págs. y retrato de Núñez de Balboa,
comprende unas Notas Bibliográficas, que abarcan desde la pág. 229
hasta la 360, y las obras que se mencionan están avaloradas con muy
eruditas e interesantes noticias.

124. Medina, J. T—El Descubrimiento del Océano Pacífico.
Vasco Núñez de Balboa, Fernando de Magallanes y sus compañeros.
Por J. T. Medina. Fernando de Magallanes. Memoria presentada a la
Universidad de Chile de acuerdo con lo dispuesto en el art. 22 de la

ley de 9 de Enero de 1879 sobre instrucción secundaria y superior
Santiago de Chile, Imp. Universitaria, MCMXX. Fol. de 220

X135. cccclxiii+220 págs., un retrato de Magallanes y dos mapas.
De la pág. 115 a la 176 hay una Bibliografía de las obras en que

se trata del viaje de Magallanes, compuesta de 199 títulos.

'%. 125. Medina, J. T.—Diccionario de Anónimos y Seudónimos
hispanoamericanos. Apuntaciones recogidas por José Toribio Medina.
Buenos Aires, Imprenta de la Universidad, 1925. 4.° de 180x100
Dos tomos: I, A-H, xi+250 págs. II, I-Z., 342 págs.,+una de
erratas.—Sobre el título: Facultad de Filosofía y Letras. Publicaciones
del Instituto de Investigaciones Históricas. Número XXVI.

Esta obra ha sido atacada despiadadamente en un libro espe
cial compuesto por Ricardo Victorica y publicado en Buenos Aires
por Viau & Zona, Editores, Florida 641, 1928, con el título de Erro
res y Omisiones del Diccionario de Anónimos y Seudónimos hispano
americanos de José Toribio Medina, un vol. inf. de 200x110. 338
págs.+una con el colofón, en el cual se advierte que se han tirado
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«5 ejemplares en papel Japón— I al V—firmados por el autor, fuera
de comercio, y 245 en papel pluma numerados del 1 al 245».

Sin embargo de que Medina en el título de su trabajo manifiesta

que se trata de simples Apuntaciones recogidas por él, que en la página
xi de la^Advertencia previene que en su Diccionario «se verán muchos
más anónimos de Chile que de las restantes naciones hispanoamerica
nas. . .

» por las razones que expresa y que son naturales, y que termi
na diciendo: «No se me oculta que faltan por resolver en este libro in
numerables anónimos y seudónimos. . . ; pero a la vez que queda puesta
la primera piedra de un vasto edificio, y que cual acontece con las que
se desprenden de una montaña que en su caída van arrastrando otras

y otras, así también. . . pronto este ejemplo servirá de estímulo para

que en los demás países hispanoamericanos salgan estudiosos a com

pletar este ramo, tan interesante como difícil de la averiguación de
los anónimos y seudónimos de todos ellos» ; a pesar de todo esto, digo,
Victorica arremete contra el libro de Medina y contra el autor porque
su Diccionario no es completísimo, ya que, entre las omisiones hace

figurar hasta hojas sueltas y libros y folletos de ayer, que difícilmente

podrían haber llegado a su conocimiento.

Queda claramente establecido que Medina no ha pretendido que
su libro sea una obra definitiva, antes, al contrario, él desea que de
todas partes salgan estudiosos a completarla. El se ha concretado a

poner la primera piedra, y este hecho, por sí solo, constituye un traba
jo meritísimo y digno de elogio. En Bibliografía menos quizá que en

otra clase de estudios, nadie debe pretender que ha dicho la última

palabra. Siempre se hallará quien tenga algo que agregar. En el caso
actual hoy es Victorica, mañana será otro, pasado mañana un tercero,
que son los anhelos de Medina. Vengan nuevas agregaciones, recti
fiqúese lo que verdaderamente requiera rectificación; pero háganse
estas cosas con mesura y ánimo tranquilo, sin ofender a quien no

ofende y a quien, por todos conceptos, es merecedor del aprecio y del

respeto de todo el mundo.

Y ahora noto que esto va pareciendo una alegación en favor de

quien no la necesita. El me la perdone y tómela como una muestra de
la admiración que siento por él.

126. Medina, J. T.—El disfrazado autor del «Quijote» impreso
en Tarragona fué Fray Alonso Fernández. Estudio crítico por J. T.
Medina. Con una carta-prólogo de don Julio Vicuña Cifuentes, de la
Academia Chilena correspondiente de la Real Academia Española
de la Lengua. Santiago de Chile. Imprenta Universitaria. Ban
dera 130. 1918. 8.° de 175X100. xxii+140 págs.+ una de índice.

Contiene una Noticia bibliográfica, págs. 59 a 72 y 109 a 116 y
una Bibliografía, págs. 117 a 140.

127. Medina, J. T.—El Preceptor de Ercilla. Ilustraciones his

tóricas de «La Araucana». Nota bio-bibliográfica de Juan Cristóbal
Calvete de la Estrella.

Puede leerse en las ¡págs. 265 a 286 del t. II del Bolelín de la Aca
demia Chilena correspondiente de la Real Academia Española Santia

go de Chile, Imprenta Universitaria, Estado 130, 1918.
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128. Medina, J. T.—Ensayo de una bibliografía extranjera de

Santos y Venerables americanos, por J. T. Medina. Santiago de Chi

le, Imprenta \Elzeviriana, 1919. Al reverso de la anteportada: Tirada
de 100 ejemplares, x+212 págs.

129. Medina, J. T.—Escritores hispanoamericanos celebrados

por Lope de Vega en El Laurel de Apolo. 4. ° de 175 X 100. 132 págs.
Véase: Medina, J. T.: Noticias bio-bibliográficas de los escritores

americanos celebrados en «El Laurel de Apolo», de Lope de Vega.

130. Medina, J. T.—Fragmentos de la Doctrina Cristiana en

lengua millcayac del P. Luis de Valdivia, únicos que hasta ahora se

conozcan, sacados de la edición de Lima de 1607 y reimpresos en fac

símil con un prólogo por J. T. Medina. Santiago de Chile. Imprenta
Elzeviriana MCMXVIII. 8.° de 125x85. xxxvi págs. de texto y
cuatro de facsímiles. A la vuelta de la portadilla: Tirada de 100 ejem
plares.

En la pág. xxxvi dice el señor Medina:

«Compuesta ya en la imprenta esta Nota, recibo aviso que me

envía desde el Museo de la Plata mi distinguido amigo el doctor don
R. Lehmann-Nitsche, de que en el tomo III de Papers of the Peadoby
Museum, Cambridge, Mas. 1913, Rudolph R. Schuller reprodujo
con una nota bibliográfica los mismos fragmentos que van en seguida
(los facsímiles) y que en dicho año, en el tomo XXI de Internat. Ar-
chiv für Ethnographie, se insertó también un artículo de aquel autor
relativo a la lengua millcayac, con lo que mi trabajo pierde la novedad
que pudiera tener; pero no desisto de publicarlo, porque, tal vez,
puede todavía resultar de algún provecho y contribuir a vulgarizar
lo que englobado en aquellas obras extranjeras sólo se halla al alcance
de muy pocos en estos remotos países, mientras llega el momento (¡ay!
muy lejano) de que parezca algún ejemplar completo de la obra, que
ya Catalina II de Rusia solicitaba—aunque sin resultado, al parecer—,
de la Corte de España, en 1787, entre las 16 lenguas indígenas ameri
canas que deseaba conocer. Servirá también, en todo caso, de homena
je a la memoria del P. Valdivia, y a mí de satisfacción por la dedica-
tona de que lo hago preceder. »

^

Es de celebrar que nuestro insigne bibliógrafo no desistiera de la
puolicación de este folleto, pues en él no se limita a dar la noticia bi
bliográfica de los Fragmentos a que se refiere, sino que nos da abundan
tes noticias sobre los indios guarpes, que hablaban las lenguas allen-
tiac y millcayac.

*31- Medina, J. T—Imitadores de La Araucana. Págs 477
a 497 de La Araucana de D. Alonso de Ercilla y Zúñiga. Edición del
Centenario. . . Ilustraciones. II. Santiago de Chile, Imprenta Ebe-
viriana, MCMXVIII Fol. de 270x170.

Ilustración XXI de la obra.

132; Medina, J. T—La Literatura Femenina en Chile. (Notas
bibliográficas y en parte críticas.) Por J. T. Medina. Santiago de Chi-

^I^P/enta^ Universitaria, Estad0 63- 1923- 8-° de 155X90. xiv
+334+tres pags.

-
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Es un monumento levantado a la mujer chilena, y el autor lo
dice en el colofón: «Se acabó de imprimir este libro, escrito en loor de
las mujeres chilenas, el día veintiséis de Julio de mil novecientos vein
titrés años. » La frase en cursiva está subrayada por mí. Deben, pues,
las escritoras de este país estar muy agradecidas del señor Medina,
que en su libro las ha dado a conocer en todo el mundo y las ha inmor
talizado.

Está dividida en dos partes: La Colonia y la República, y en es

ta última, las obras agrupadas por materias: I Poesía, II Religión,
III Historia, IV Traducciones, V Pedagogía, VI La Novela, VII Via
jes, VIII, Teatro, IX Materias varias, X Periodismo, XI Conferencian
tes, XII Ciencias; i) Generalidades, ii) Memorias de Derecho, iii)
Memorias de Medicina, iv) Memorias de Farmacia y v) Memorias
de Dentística.

El número de obras catalogadas es de 642.

133. Medina, J. T.—La primera muestra tipográfica salida de
las prensas de la América del Sur. Reimpresión foto-litográfica, con
un breve prólogo de J. T. Medina. Santiago de Chile. Imprenta Elze
viriana MCMXVI Fol. de 265x170.—Doce págs.—Al reverso de
la anteportada: Tirada de 72 ejemplares.

Se refiere a la Pragmática sobre los diez días del año, dictada en

Aranjuez el 14 de Mayo de 1583, en la que «se mandaba que en todos
los dominios de España debía cumplirse lo acordado respecto de la
reforma del Calendario por el papa Gregorio XIII, que ordenaba se

quitasen diez días al mes de Octubre de 1582, contando quince el día

cinco, como se hizo, y disponiendo que en la misma forma se aplicase
el compuesto para el año de 1583, considerando, sin duda, que la re
forma no habría podido ser realizada en todas partes en el precedente,
y la cual fué impresa en Lima, por Antonio Ricardo «a fines de Julio,
o, a más tardar, a principios de Agosto» de 1584.

134. Medina, J. T.—Las Medallas del Almirante Vernon, por
J. T. Medina. Santiago de Chile. Imprenta Elzeviriana, MCMXIX
Al reverso de la anteportada: «Tirada de 100 ejemplares.» 4.° de

210X130. xxii+110 págs. y un retrato del Almirante.
Las págs. 29 a 35 comprenden una Bibliografía.

135. Medina, J. T.—Noticias bio-bibliográficas de los escrito-
tes americanos celebrados en «El Laurel de Apolo» de Lope de Vega.

Se halla en el tomo III del Boletín de la Academia Chilena corres

pondiente de la Real Academia Española. Santiago de Chile, Imprenta
Universitaria, Estado 63. 1925; y comprende desde la pág. 51 hasta
la 151 del mismo volumen.

Es obra eruditísima, curiosa e interesante, como todas las que se

deben a la investigación de este insigne e infatigable bibliógrafo.
Hay una tirada aparte de 100 ejemplares numerados de esta obra,

con el título de «/. T. Medina. Escritores hispanoamericanos celebra
dos por Lope de Vega en El Laurel de Apolo», que consta de 132 págs.

136. Medina, J. T.—Noticias bio-bibliográficas de los Jesuitas
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expulsos de América en 1767, por José Toribio Medina. Santiago
de Chile, Imp. Elzeviriana, MDCCCCXIV. 8.° de 165X90. 327

págs. y cinco retratos Colofón: Acabóse de imprimir el día 14 de Ju
nio del año 1915. Al reverso de la anteportada: Tirada de 200 ejem
plares.

Padres chilenos, o que residieron en Chile, figuran los siguientes:

1.—Antonias, Domingo, español de Carear, Navarra;
2.—Arechavala, Juan Félix, chileno, de Concepción;
3.—Bachiller, Miguel, chileno, de Santiago;
4.—Febrés, Andrés, español, de Manresa, Cataluña;
5.—Fernández de Palazuelos, Antonio, español, de Santander;
6.—Fernández, Joaquín, argentino, de Salta;
7.—Fuenzalida, Diego José, chileno, de Santiago;
8.—García Martí, José, español, de Valencia; . r.

9.—García Sanz, Miguel, español, de Chivar', Valencia ; / y
10.—Havestadt, Bernardo, alemán, de Colonia;
11.—Lacunza, Manuel, chileno, de Santiago;
12.—Larraín, Santiago, chileno, de Santiago;
13.—Molina, Juan Ignacio, chileno, de Lontué;
14.—Solís, Gerónimo, chileno, de Santiago;
15.—Zepeda, Juan Manuel de, chileno, de Coquimbo;
16.—Zevallos, Javier, español, de Asturias.

En todo, ocho chilenos, seis españoles, un alemán y un argentino .

137. Medina, J. T.—Prólogo a las Notas bibliográficas sobre

algunos incunables hallados en Chile por Fernando Bruner Prieto.—
Véase Bruner Prieto F.: Notas bibliográficas.

138. Medina, J. T.—Traductores de La Araucana.—Págs. 499
a 515 de La Araucana de D. Alonso de Ercilla y Zúñiga. Edición del

Centenario. . . Ilustraciones. II. Santiago de Chile, Imprenta Elze

viriana, MCMXVIII. Fol. de 270X170. Ilustración, XII.

139. Medina, J. T.—Una traducción del Petrarca hecha en Amé
rica en el siglo XVI. Págs. 339 a 347 del tomo III del Boletín de la
Academia Chilena correspondiente de la Real Academia Española.
Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, 1925.

Contiene datos muy curiosos sobre el libro Los sonetos y canciones
del Poeta Francisco Petrarcha, que traduzía Henrique Garcés de lengua
Thoscana en Castellana. . . En Madrid. Impreso en casa de Guillermo
Droy impressor de libros. Año de 1591.

No son menos interesantes las noticias que Medina da acerca

del autor de la traducción, el portugués Henrique Garcés.

140. Medina, J. T.—Un incunable limeño hasta ahora no des
crito. Reimpreso a plana y renglón, con un prólogo de J. T. Medina
Santiago de Chile. Imprenta Elzeviriana, MCXVI. Fol. de 245x150*
vii+catorce págs. Al reverso de la portada: «Tirada de 72 ejempla
res.»

El título del incunable es: Relación de lo socedido desde diez y siete
de Mayo de mil y quinientos y noventa y quatro años, que {don García
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Hurtado de Mendoza Marqués de Cañete Visorrey y Capitán General
en los Reynos y provincias de Piru, Tierra Firme y Chile, por el Rey
nuestro Señor) tuvo aviso de aver desembocado por el Estrecho, y entrado

en esta mar del Sur, Richarte Aquines, de nació Ingles, Pirata, con su

navio. Hasta dos de Julio dia de la Visitación de nuestra Señora, que don
Beltran de Castro y de la Cueva, quefue por General de la Real Armada le

desbarato, venció y rindió, y de las prevenciones de mar y tierra, que para
ello se hizieron.

El Ricarte Aquines que se menciona en el título transcrito es el

pirata inglés Ricardo Hawkins; y el original que sirvió a Medina para
la reproducción se halla en la Biblioteca Nacional de Chile.

A continuación del Prólogo, publica nuestro bibliógrafo una Re

lación de lo sucedido acerca de las diligencias e prevenciones que se hi

cieron por orden del Marqués de Cañete, virrey de estos reynos del Pirú,

para buscar al general Richarte Aquines, de nación inglés, que entró

este año de noventa y cuatro por el Estrecho de Magallanes en esta Mar

del Sur, y ansimismo de lo que hizo don Beltrán de Castro hasta rendir

el dicho inglés; «relación hasta ahora inédita, que se halla en nuestra

Biblioteca Nacional unida el impreso de que se trata».

141. Molina, Justo.—El Argos de Chile. Periódico del año 18

21 números en 4.°

Págs. 167 a 170 de La Estrella de Chile, t. xv, 1878.

Briseño, en el tomo I de su Estadística Bibliográfica de la Lite

ratura Chilena, pág. 28, dice: «Argos de Chile (El). Periódico semanal

que principió el 28 de Mayo de [18] 18 y que fué redactado por don

Juan García del Río y un señor Rivas, caraqueño. Fuera del prospec

to, 22 núnieros.»

142. Molina, Justo.—Cartas Pehuenches. Periódico del año 19

en 12 números.

«El 14 de Enero de 1819 salió el primer número de un periódico
titulado: Cartas Pehuenches o correspondencia de dos indios naturales

del Pire-Mapu, o sea la cuarta letrarquía en los Andes, el uno residente

en Santiago y el otro en las cordilleras pehuenches.
«El año 19, puede decirse, fué el primero de la verdadera indepen

dencia, porque eí año 18 con sus victorias había terminado para siem

pre la dominación española.
X «Los esfuerzos de los buenos patriotas debían, pues, dirigirse pre

ferentemente a cimentar el orden y la administración de una repú
blica sobre la base de la libertad adquirida.

«Así lo comprendió, entre otros, Juan Egaña, que, según he sabi

do, fué el autor de las Cartas Pehuenches, en las que se hace una crí

tica asaz interesante de las instituciones y costumbres que empezaban
a desarrollarse en el pueblo naciente.

«Por desgracia, esas cartas, llenas de buen criterio y escritas en

estilo natural y agradable, dejaron de existir al primer trimestre de

su vida, porque el periódico se vio obligado a desaparecer por falta
de suscritores, causa que hace sucumbir tantas esperanzas en el

mundo de las letras.»
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Comprende las págs. 12 a 15 del tomo XVI (1878-1879) de la

Estrella de Chile.

143. Molina, Justo.— «La Aurora de Chile» (Periódico minis

terial y político).
"*'

Estudio bibliográfico bastante prolijo del primer periódico chi

leno, que comprende desde el Prospecto, 13 de Febrero de 1812, hasta
el último número el 12 de tomo U de 1.° de Abril de 1813.

Por supuesto que los datos que contiene se hallan mucho más

completos y rectificados los errores que se han deslizado, en los tra

bajos publicados posteriormente por los señores Medina en su Biblio

grafía de la Imprenta en Santiago de Chile, y Montt en su Bibliogra
fía Chilena. Tomo II.

El estudio de Molina se halla en el tomo VI, págs. 622 a 630, de
la revista La Estrella de Chile, 1873, y Amunátegui, en los capítulos
IV y V del tomo I de su obra Camilo Henríquez.

144. Molina, Justo.—El Duende de Santiago (1818). Periódico
en 19 números, en 4.°

Págs. 194 a 200 del tomo XV (1878) de La Estrella de Chile.
«En los anales del periodismo de la época de la independencia

El Duende de Santiago ocupa un lugar, aunque de pequeña extensión,
muy importante, por haber sido la obra de un hombre de talento, de
don Antonio José de Irisarri.

«Desde luego la seguridad en el raciocinio, la soltura natural de
la frase, y sobre todo, la sátira hiriente que lanza a cada momento

sus temidas flechas, revelan en el periódico citado el carácter de aquel
escritor, que, aunque argentino de nacionalidad, supo merecer bien
de nuestra patria por los valiosos servicios que le prestó con su inteli

gencia.
«La aparición del prospecto de El Duende produjo una esponta

nea explosión en los habitantes de Santiago, que adivinaron quizá
muy presto en él a la festiva pluma que había redactado las brillantes

páginas de El Semanario Republicano.»
Irisarri no era argentino según dice Molina, sino guatemalteco,

como es bien sabido.

145. Molina, Justo.—La Gaceta del Gobierno de Chile (1814-
1817). Periódico publicado todos los jueves. Consta de 137 números

Págs. 281 a 286 del tomo XII (1876-1877) de La Estrella de Chile.
Somerísimo estudio de este periódico fundado por Osorio después

del desastre de Rancagua, y cuyo fin naturalmente no podía ser otro
que el de desprestigiar la causa de la revolución. Fué redactado por el
padre dominico fray José María de la Torre.

Noticias copiosas sobre esta publicación y el padre de la Torre
se hallan en un artículo de Luis Montt, tomo V de la Revista Chilena
(18); en la Bibliografía de la Imprenta en Santiago de Chile, de Medina;
y en el tomo II de la Bibliografía Chilena del mismo Montt.

146. Molina, Justo.—La Gaceta de Santiago o Gaceta Minis
terial (1817-1823). Periódico en tres volúmenes de 368 números.
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Molina se refiere en la cédula copiada a la Gaceta de Santiago de

Chile, de que se publicaron 37 números ordinarios y diez extraordi
narios (18 de Junio de 1817 a 22 de Marzo de 1823) y de la cual trata
extensamente Luis Montt en las págs. 68 a 124 del tomo III de su Bi

bliografía Chilena. Desde el Núm. 38 cambió este periódico su título

por el de Gaceta Ministerial de Chile, habiendo aparecido de uno y
otro periódico, según Briseño, Estadística Bibliográfica de la Literatu
ra Chilena, tomo I, «268 números ordinarios, repartidos en tres tomos,
de 57 extraordinarios sin numeración, de 62 con ella y de varios su

plementos Total, 387 números».

147. Molina, Justo.—La Gaceta del Supremo Gobierno de Chi
le. Periódico del año 1817, compuesto de 16 números en 4.°

Págs. 293 a 297 del tomo XIII de La Estrella de Chile, 1877.

«Catorce días después de la memorable batalla de Chacabuco,
el 26 de Febrero de 1817, apareció el número de un periódico que, con
el mismo título que los españoles habían dado al suyo Gaceta del Go
bierno de Chile, vino a ser el órgano legítimo de las autoridades recien
temente constituidas. . . .

«Los miércoles fueron los días escogidos para la aparición de La

Gaceta, y para esto se tuvo en vista una razón. El miércoles era el

día favorito de los patriotas, porque, a pesar de ser el dedicado especial
mente a Nuestra Señora del Carmen, patrona de los ejércitos chile
nos, habían notado que en él acontecía a los españoles la mayor par
te de sus desastres contando entre ellos, como el primero, la gloriosa
batalla de Chacabuco. Por eso habían dado en decir, según una ex

presión auténtica: «Miercolinas tenemos» cuando el enemigo sufría

alguna derrota.»
En el mismo artículo se dan noticias muy sucintas de los perió

dicos Clamor de la justicia e Idioma de la Verdad y El Amigo de la
Ilustración que aparecieron en el mismo año 1817.

Según Luis Montt, Bibliografía Chilena, t. III, pág. 35, el perió
dico consta de 16 números ordinarios, un suplemento y cuatro ex

traordinarios, en total, veinte números. En esta obra se encuentra

detalles interesantes y numerosos, págs. 35 a 68.

148. Molina, Justo.—El Monitor Araucano, Periódico oficial del

año 1813, en dos volúmenes, en 4.°, el primero de 100 números y el

segundo de 83. Se daba a luz los martes, jueves y sábados.

Puede consultarse este trabajo bibliográfico en las págs. 937 a

947 del tomo XI (1876) de la revista La Estrella de Chile, de Santia

go-

K Quien quiera adelantar datos sobre El Monitor los encontrará

en la Bibliografía de la Imprenta en Santiago de Chile por J. T. Medina,
Bibliografía Chilena, t. II, por L. Montt, en Camilo Henríquez, t. I.

por M. L. Amunátegui y en el Prólogo de la reimpresión que de los

50 primeros números de este periódico se hizo en la Colección de His

toriadores y de Documentos relativos a la independencia de Chile, t.

XXVI, que, como se ha dicho, es de Tomás Thayer Ojeda.
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149. Molina, Justo.—El Semanario de Policía (1817). Perió

dico en 19 números.

Págs. 46 a 48 del tomo XIV de La Estrella de Chile, 1877-1878.
«Don Mateo Arnaldo Hoevel, el introductor de la primera im

prenta en Chile y a la sazón gobernador intendente de la provincia
de Santiago, fué quien dio a luz esta publicación, dedicada principal
mente al mejor servicio de policía de la capital.

<Los 19 números del periódico están llenos en su mayor parte,
como es fácil de suponer, de disposiciones reglamentarias de la segu

ridad, salubridad y ornato de la población, disposiciones, por lo ge

neral, en alto grado restrictivas de la libertad; porque en aquella épo
ca nuestros padres, que acababan de constituirse en sociedad libre e

independiente, caían en contradicción muchas veces con los princi
pios que encarnaba la revolución al dictar decretos que se resentían
todavía del servilismo monárquico de la colonia. A pesar de todo esto,
tanto ellos como los artículos destinados a este objeto son dignos de
aplauso porque están concebidos con la sana intención del legislador
que conoce a fondo las necesidades de un pueblo y sus remedios efi
caces. Aunque no se cuida mucho de la libertad, van dirigidos, sin em
bargo, a producir la moralidad de las costumbres y la salud física de
los ciudadanos, sólidas columnas ambas en que se apoya la grandeza
y la virilidad de un pueblo.»

En el tomo III de la Bibliografía Chilena, de Montt, págs. 133
a 156, encontrará el interesado datos muy detallados acerca del con
tenido de este periódico, cuyo título verdadero es Semanario de Po
licía, sin el artículo El que le antepone Molina.

150. Molina, Justo.—El Semanario Republicano. Periódico de
1813, en 24 números.

Págs. 124 a 129 del tomo XII (1876-1877) de La Estrella de Chi
le.

Los doce primeros números fueron redactados por Antonio José
de Irisarri y los otros doce por Camilo Henríquez. Véanse las obras de
Medina, Montt y Amunátegui que se citan en la cédula anterior, si
se desea obtener mayores noticias sobre este periódico.

151. Montessus de Ballore, F. de.—Bibliografía general de
temblores y Terremotos, por F. de Montessus de Ballore. Publicada
por la Sociedad Chilena de Historia y Geografía. Santiago de Chile
Imprenta Universitaria, Bandera 130. 1915-1916. 4.° de 170x100.
1516 pags.

r

De este espléndido trabajo de bibliografía, que se ha publicado
íntegramente en la Revista Chilena de Historia y Geografía, se
ha hecho una tirada aparte de 200 ejemplares. La obra consta de siete
partes, cada una encuadernada en volumen separado, con su corres
pondiente cubierta, aunque la paginación es seguida. He aquí el
contenido de cada una de ellas:

n fP^,IMSiA ?**£?' qlíe c°ntiene un Prefacio-programa y la biblio
grafía de Teorías Sismológicas, Efectos Geológicos délos Terremotos,
y Catálogos Sísmicos Mundiales.—Págs. 1 a 116

Segunda parte.—Europa Septentrional y Central.—Págs 117

Suplemento.—i
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Tercera PARTE.—Países Circummediterráneos.— Págs. 255 a

502.

Cuarta parte.—Asia, África y Oceanía.—Págs. 503 a 614.

Quinta parte.—América, Tierras Antárticas y Océanos.—Págs.
615 a 765.

Sexta parte.—Fenómenos accesorios. El movimiento sísmico.
Relaciones con otros fenómenos naturales. Arquitectura sísmica. Li

teratura sísmica. Historia de la sismología. Misceláneas.'—Págs. 765
a 998.

Séptima parte.—Prólogo, Suplemento e índices.—Págs. 999 a

1516.

152. Montt, Luis.—Historia de las Indias escrita por fray Bar

tolomé de las Casas, obispo de Chiapas, ahora por primera vez dada
a luz por el marqués de la Fuensanta del Valle y don José Sancho

Rayón. Madrid, Imprenta de Miguel Ginesta, 1875. 5 vols. de 500

págs. en 4.°

Es un breve pero buen estudio de la obra del benemérito obispo
dominico, defensor tenaz de los indios de América. Puede leerse en

las págs. 636-638 del tomo X de la Revista Chilena, 1878.

153. Música de autores chilenos existentes en la sección «Lectura

a Domicilio» de la Biblioteca Nacional. 4.° de 190x105. 8 págs.
Tirada aparte de las págs. 302 a 309 del tomo IV de la Revista de

Bibliografía Chilena y Extranjera.
Cataloga 455 títulos, por orden alfabético de autores, y aunque

no contiene otras indicaciones bibliográficas, es útil, pues es la única

lista de música chilena publicada después de la Bibliografía Musical
de Chile, II parte, Núm. 56 de la Bibliografía de Bibliografías Chilenas.
Es hecha por el Jefe de la predicha sección Don Rafael Larraín M.

154. Nómina de las obras y artículos de don Paulino Alfonso.

Comprende las págs. 233 a 240 de la obra Don Paulino Alfonso
1862-1923. Homenaje a su memoria. Santiago de Chile. Talleres Grá

ficos «San Rafael», Asilo de Temperancia, 1928. 4.° de 180x110.
240 págs.

Es tomada de la Bibliografía General de Chile, por don Emilio

Vaisse. No figura en ella el discurso de incorporación a la Academia

Chilena correspondiente de la Real Academia Española que leyó el
12 de Diciembre de 1915 y se publicó en el Boletín de este instituto,
t. II, págs. 287-305.

155. Orrego Luco, Augusto.—Un periodista de la colonia. La
Gaceta Jocosa.

«Al principiar este siglo [el XIX] circulaba en los corrillos y las

fondas de Santiago una cuartilla de papel que pretendía ser el comen
tario espiritual y chistoso de los sucesos de entonces.

«Esa cuartilla era la Gaceta Jocosa, uno de los muchos periódicos
manuscritos de su tiempo y uno de los pocos que han llegado hasta

nosotros como una manifestación expresiva e involuntaria de la vida

colonial. j

«Tenemos a la vista en un grueso volumen más de doscientas de J
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esas cuartillas reunidas por su autor o por alguno de esos benedicti
nos literarios dominados por la pasión de colectarlo todo. Sólo el amor

ciego de un padre o la pasión intemperante de un bibliófilo son capa
ces de explicar la infatigable tenacidad del que ha reunido una por una
esas cuartillas. Sólo un padre podría tener la piadosa extravagancia
de recoger aquellas hojas muertas para salvarlas del olvido; sólo un

erudito podía entrever la importancia que tendrían aquellas páginas
pueriles cuando se quisiese hacer el inventario del pasado.»

En una nota puesta al pie de la pág. 84, dice el señor Orrego Luco:
«La curiosa colección de esta Gaceta forma un grueso volumen en

cuarto, manuscrito, propiedad ahora del señor don Benjamín Vicuña
Mackenna. El primer número de esa colección es del 15 de Octubre
de 1802, y el último del 21 de Febrero de 1815. Es casi completa du
rante los años 3, 4, 5; sólo hay un número del año 2 y 3 y del año 15.
Se repartía tres y hasta cuatro veces por semana.»

Y a la pág. 88 dice:
«El hombre de imaginación impaciente delante de la figura del

desconocido gacetillero, que se oculta tras el doble velo del anónimo

y del tiempo, tratará de imaginar quién podía ser ese hombre más ma
ligno que malévolo, tan paciente, tan tenaz, con la locuacidad de un
barbero y la curiosidad de un ratón y que, cosa importante, podía
disponer del tiempo necesario para permitirse un placer tan banal.

¿Era un joven? ¿Era un viejo? ¿Sería un fraile o sería un soldado?
«En la colección que estudiamos hay tres números del año 1815,

los tres encabezados con el Viva el rey. Aparte de esta manifestación
realista, no hay en ellos ni una sola palabra relativa al poderoso movi
miento de esos días, ni de aprobación, ni de vituperio; exquisita re
serva que no se comprende en la edad de las pasiones. Luego [el que
lo escribía] no era joven.

«... Ese espíritu paciente, impasible, en que se ha impreso tan
profundamente el sello de la tradición, debía ser el de un fraile.

«¿Era un fraile viejo? Quién sabe.
«Lo único que puede formular la crítica en medio de estas afir

maciones vacilantes es que la vida del escritor de la Gaceta se ha con
sumido en girar al rededor de cuestiones mezquinas con la estéril y
fastidiosa tenacidad con que gira un moscardón al rededor de un can
dil, sin dejar más huella en nuestra vida que la que deja un ala en el
aire que ha surcado!»

Según las noticias que suministra el artículo del señor Orrego
Luco, el material de las Gacetas tenían invariablemente esta distribu
ción: Debajo del título y la fecha, un párrafo en que se trata de suce-
; os acaecidos fuera de Santiago; después, uno o dos párrafos sobre
noticias locales, que completan las dos primeras páginas; la tercera
esta ocupada por una lista de obras nuevas; y la cuarta por las promo
ciones y avisos. Las obras nuevas eran noticias homeopáticas, dadas
en forma satírica, la mayor parte de las cuales son incomprensibles
para nosotros, por no saber de quién o de qué se trata.

Se halla esta noticia en las págs. 84 a 89 del tomo X de la Revista
Chilena, 1878.

Don Agusto Orrego Luco es hijo de Don Antonio Orrego y Gar-
mendia y de dona Rosalía Luco de Orrego, y nació el 2 de Mayo de 1848
en Valparaíso. Comenzó allí su educación, en el Colegio Inglés, pasó



-52-

ün año al Instituto Nacional y la completó en su ciudad natal. En
1865 ingresó a la Universidad y comenzó a la vez los estudios de de
recho y de medicina. Sólo siguió estos últimos y en 1873 alcanzó el

grado de doctor. Su tesis doctoral que versa sobre las alucinaciones,
y en que sostiene una teoría parecida a la del doctor francés Luys, le
valió ser elegido miembro de la Academia Francesa de Ciencias.

En 1874 fué nombrado profesor de Anatomía en la Escuela de

Medicina.

Cuando estalló la guerra del Pacífico fué designado Comandante

de la guarnición de Santiago, y desde 1881 a 1893 desempeñó el car

go de médico de ciudad en Santiago. De 1891 a 1896 fué Director

de la Escuela de Medicina. En 1891 fué elegido para desempeñar la
cátedra de enfermedades mentales, que acababa de inaugurarse, la

que ocupó hasta 1907.

En 1893 llegó a ser miembro de la Sociedad Médica y desde 1894

es miembro académico de la Facultad de Medicina. En 1918 fué nom

brado miembro correspondiente de la Real Academia Española. So
bre la especialidad de enfermedades cerebrales y sus teorías al respec
to ha escrito varios estudios y tratados.

Como político y periodista comenzó a figurar en 1865. Primero

colaborando en un periódico que circulaba manuscrito y después en
«El Ferrocarril» y «El Mercurio». Ha escrito en «La Revista Chilena»,
de la cual fué en un tiempo editor, en la «Revista de Santiago», de
la cual fué uno de los fundadores, artículos sobre política y psicolo
gía. En 1896 fué elegido Presidente de la Asociación de la Prensa.

En 1876 entró en la Cámara de Diputados como diputado por

Santiago, fué su Presidente en 1886 y en ella continuó en representa
ción de otros departamentos hasta 1888, fecha de la ruptura con el

Presidente Balmaceda.

Con el advenimiento de la Administración Errázuriz fué sucesi

vamente Ministro del Interior, Ministro de Relaciones Exteriores y
Ministro de Instrucción, cargo para el cual fué nombrado nuevamen

te en 1916, en el primer Gabinete del Presidente Sanfuentes.

Ha publicado numerosas obras, notables por los temas que desa
rrollan y por la casticidad del lenguaje y del estilo que en todas ellas

luce.

156. Palma y Riesco, Agustín I.—Bibliografía de don Eduar

do de la Barra y Lastarria, 1839-1900, por A. I. P. y R. (Edición
provisoria.) Publicado en la Revista de Bibliografía Chilena y Extran

jera. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria, Bandera 130. 1915.

16.° de 100X55. 78 págs.
Cataloga 478 piezas.
Don Agustín I. Palma Riesco ingresó a la Biblioteca Nacional

de Santiago como oficial auxiliar el 3 de Diciembre de 1888, y fué

ascendiendo sucesivamente hasta ocupar el puesto de Sub-director
el 7 de Agosto de 1925, que desempeñó hasta el año de 1926, en que

jubiló. Varias veces sirvió interinamente el cargo de Director, y en

1923. fué nombrado Secretario del Presidente de la V Conferencia

Panamericana, con retención de su empleo de Jefe de Sección de la

Biblioteca Nacional. Fué también bibliotecario del Instituto Pedagó
gico.
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157. Palma y Riesco, Agustín L—índice de los Discursos y

Memorias de la Real Academia Española, por A. I. P. y R., Biblio

tecario del Instituto Pedagógico de Chile. Santiago de Chile, Impren
ta Universitaria, Estado 63. 1920. 8.° de 175x100. 58 págs.

Este trabajo comprende los Discursos de los tres tomos publica
dos hasta ahora de los Discursos leídos en las recepciones públicas que
ha celebrado desde 1847 la Real Academia Española, Madrid, 1870-

1914.

Es tirada aparte del tomo II del Boletín de la Academia Chilena

correspondiente de la Real Academia Española, en que ocupa las págs.
315 a 367.

158. Palma y Riesco, Agustín.—índice metódico y alfabético

de los Congresos Pan-Americanos. Primer Congreso: Santiago de

Chile, 25 de Diciembre de 1908-5 de Enero de 1909. Segundo Con

greso Científico Pan-Americano: Washington, 27 de Diciembre de

1915-8 de Enero de 1916. Por A. I. P. y R., Jefe de la Sección Ame

ricana de la Biblioteca Nacional de Santiago (Chile).—Págs. 49 a 54

de la Revista de Bibliografía Chilena, 1927.

Quedó incompleto.

159. Peláez Tapia, J.—Bibliografía de las obras publicadas en
«El Mercurio» 1.a parte: desde 1841 hasta 1870.—Rev. de Bibliogra
fía Chilena, 1927, págs. 109 a 113.

Incompleta.

160. [Peláez y Tapia, José]. Pf+ayo de Tapia.—Bosquejo
Histórico de la Prensa Chilena. Recuerdo de la primera fiesta del Día
de la Prensa celebrada el 13 de Febrero de 1924, con motivo de la
fundación del Círculo de la Prensa en Valparaíso. Imprenta Victoria,
Valparaíso, 1924. 8.° de 150x90. 36 págs., un retrato de Camilo

Henríquez y reproducción fotograbada de la primera página de los
números 1 de «La Aurora de Chile» y «El Mercurio» de Valparaíso.

Consta de los siguientes capítulos: Origen del periodismo; El ca
rácter de la prensa chilena; La primera imprenta, el primer periodista
y el primer periódico de Chile; Desde la aparición de «La Aurora»
hasta el nacimiento de «El Mercurio»; Desde el nacimiento de «El
Mercurio» hasta hoy; «El Mercurio»; El Círculo de la Prensa.

161. Peláez y Tapia, J.—Un siglo de periodismo chileno. His
toria del Diario «El Mercurio» por José Peláez y Tapia. Obra premia
da en el concurso abierto por la Empresa de este diario.—Talleres de
«El Mercurio», Santiago de Chile, 1927. 8.° de 150x100. 603 págs
+una de erratas.

Es obra por demás interesante y que ha sido justamente valora
da por los críticos y por el público.

Es de particular interés para el bibliografía el capítulo I páes
1 a 9, cuyo sumario reza :

'

«La Prensa Chilena en el período 1812-1842.—Cómo han trata
do los historiadores la primera etapa de esta época.—El carácter doc
trinario y educativo del período embrionario de la prensa—Los pre
cursores de los publicistas de la segunda etapa.—La desorientación
de la prensa a partir de ha caída del poder del general O'Higgins —
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Número de periódicos que se publicaron desde 1812 hasta 1827—Las
publicaciones más dignas de mención de ese interregno.—La extraor
dinaria cantidad de hojas sueltas y periódicos que vieron la luz.—Las
publicaciones más notables de ese lapso.—Lo que era la prensa nacio
nal chilena desde 1828 hasta 1840 según «El Mercurio» de 1841.—La
noble y altruista actitud de nuestro diario durante este turbulento
período.»

/ 162. Pérez Canto, J.—El Periodismo en Chile, por Julio Pérez
Canto, Director de «El Mercurio» de Valparaíso, 1920. S. 1. de im
presión ni pie de imprenta. Fol de 220x125. Tres+11 págs. y
reproducción facsímilar de las cuatro páginas del Núm. 1 de «El Mer
curio».

Publicación encaminada a proclamar las excelencias de este dia
rio.

El folleto termina con estas palabras:
«Muchos años de lucha y de sacrificios, de sinsabores e injusticias

han tenido que pasar antes de que el diario llegase a afirmar su per
sonalidad, venciendo todos los prejuicios y haciéndose acreedor al
respeto de la sociedad y de los gobiernos.

«Tal es el secreto de su prestigio, que se refleja sobre toda la pren
sa chilena. El explica por qué otros diarios no han logrado superarlo.

«Es que para llegar a la alta cima ha sabido llevar una vida in

dependiente, bajo los auspicios de altos ideales, sin otra bandera que
la tricolor de la República.»

163. Piccione,E.—Emilio Vaisse (OmerEmeth) y su crítica lite
raria de propaganda pro Francia y Aliados. (De la obra La Guerra
ante la Historia y la Ciencia de Enrique Piccione.) Fol. de 210x150.
3 págs. que comprenden los títulos de 53 notables artículos que Omer
Emeth publicó en El Mercurio sobre la gran guerra en favor de Fran
cia y sus aliados. Seguramente ningún francés trabajó en Chile, en
este sentido y con mayor éxito que el señor Vaisse, y sin embargo,
el Gobierno Francés se olvidó completamente de él, cuando, después
de terminada la guerra, distribuyó a manos llenas en nuestro país
condecoraciones y palmas académicas, correspondiendo algunas a

personas que carecían de todo mérito. Usamos en Chile de una frase

que retrata perfectamente la ingratitud de nuestra patria para con sus
servidores: el pago de Chile. Bien podemos hacer extensiva a otros

países esta frase.

164. Porter, Carlos E—Al fin del estudio del Prof. Carlos
Stuardo O. intitulado Algunas observaciones sobre tres Afelininos pa
rásitos de Trialeurodes vaporarium (West.) Quaint, publicado en el
tomo XXXI de la Revista Chilena de Historia Natural (1927), el señor
Stuardo a la pág. 147 dice: «Los siguientes datos bibliográficos, re
ferentes a publicaciones hechas en Chile, nos han sido proporciona
dos por nuestro estimado Presidente [de la Sociedad Chilena de His
toria Natural], el Profesor don Carlos E. Porter, a quien agradecemos
esta gentileza».

La bibliografía consta sólo de 5 títulos pero son de los únicos tra-
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bajos que sobre la materia se habían publicado en Chile hasta la fe

cha, y por consiguiente es completa.

165. Porter, Carlos E.—La Bibliografía Chilena de Antropolo
gía y Etnografía de este autor que Laval incluye bajo el Núm. 258 de
su Bibliografía de Bibliografías Chilenas, se halla reproducida en las

páginas 401-441 del t. III (1911) del Boletín del Museo Nacional de

Chile.

166. Porter, Carlos E.—Bibliografía chilena de Protozoología.
Catálogo razonado de los trabajos publicados en Chile sobre

esta materia. Comprende las págs. 48 a 53 del t. IX (1916) del Boletín
del Museo Nacional de Chile.

167. Porter, C. E—Bibliografía chilena razonada de Botánica

Agrícola e Industrial por el Prof. Dr. Carlos E. Porter, Director del
Instituto de Zoología General y Sistemática.

Págs. 861 a 917 del Año VII, 2.a serie de los Anales de la Univer
sidad de Chile 3.er trim. de 1929.

Alcanza hasta el principio de la letra G. (Gay, Claudio).
«Forma parte de una obra extensa, que con el nombre de Reseña

Histórica y Bibliografía Chilena razonada de Ciencias Naturales» viene

publicando el autor, desde 1898, en la Revista Chilena de Ciencias
Naturales.

168. Porter, C. E.—Bibliografía chilena razonada de miriópo-
dos y onicóforos. (Capítulo de una obra en prensa.) Por el Prof. Dr.
Carlos E. Porter, Catedrático de Zoología General, Entomología y
Microscopía del Instituto Agrícola de Chile.—Págs. 52 a 62 del Año
XXI (1917) de la Revista Chilena de Historia Natural.

169. Porter, C. E—Bibliografía de las obras publicadas por el
Doctor don Juan B. Ambrosetti—Aparece publicada en las págs:
74 a 78 del año XXI (1917) de la Revista Cnilena de Historia Natural,
y está precedida de una breve reseña necrológica del ilustre sabio ar
gentino.

17°APo¿TER' Carlos E.—Bibliografía de los trabajos publicados
por el Dr. D. Federico T. Delfín.

Son 29 y sus títulos pueden consultarse en las págs. 27 y 28 del
tomo XXXI (1927) de la Revista Chilena de Historia Natural, que con
tanto acierto, constancia, competencia y sacrificios mantiene el sabio
Doctor Prof. Porter.

Antecede a la Bibliografía una reseña biográfica del Dr Delfín
de quien se expresa de esta manera:

_

«En el Museo había comenzado su fructífera labor cuando una
violenta peritonitis le produjo la muerte en menos de tres días. .

« Irabajaba tanto y con tanto amor, especialmente en el estudio
de los peces que, a no dudarlo, contraído como estaba a ellos, antes
de un ano había podido presentar la colección ictiológica del museo
[de Valparaíso], que ya era envidiable por el número de ejemplares v
de especies en perfecto orden, bajo todo punto de vista »
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171' p,0R,r,ER' c- E.—Catálogo razonado de los trabajos histó-

nco-naturales hechos desde Enero de 1894 hasta Diciembre de 1908
por el Prof. Carlos E. Porter, C. M. Z. S., Director General y Jefe de
beccion Zoológica del Museo de Valparaíso. Siguen 15 renglones de
mulos. 1908. Sin mdicación del lugar de impresión ni de imprenta
4.» de 175X95. 40 págs. y retrato del Prof. Porter.

*72- Porter, Carlos E—Enumeración de los principales traba
jos científicos de Don Edwin Carlos Reed.

Publicada en la Revista Chilena de Historia Natural (1910), y
producida en el Boletín del Museo Nacional de Chile, t. II, págs.
334-336.

173. Porter, Carlos E—Publicaciones entomológicas del Prof.
Jean Brethes.

Son 128 las publicadas y dos en vía de publicarse, las que cata
loga Porter de este sabio entomólogo francés, «que ha contribuido, co
mo pocos, al conocimiento de la fauna de Chile, estudiando con toda
su buena voluntad, a pesar de sus múltiples quehaceres en el Museo
Nacional y en la enseñanza de la República vecina, los insectos que
a partir de 1908 nos hemos permitido confiarle »

Tanto esta bibliografía, como la biografía y retrato del mencio
nado sabio, pueden verse en las págs. 5 a 13 del año XXII (1918)
de la Revista Chilena de Historia Natural.

174. Publicaciones del Instituto de Fisiología [de la Universidad
de Concepción] desde su fundación.

Se halla en Atenea, tomo XI, págs. 180 a 18B y comprende los
títulos de 57 publicaciones, en que predominan las del sabio Director
del Instituto Dr. Alejandro Lipschütz, exclusivamente de él o en co

laboración.

En la Revista Chilena de Historia Natural, t. XXXI (1927) a

las págs. 344 y 345, viene esta misma bibliografía, pero con solo 23
títulos, de los cuales 22 corresponden a trabaios de Lipschütz.

Don Alejandro Lipschütz es Doctor en Medicina y Profesor or
dinario de Fisiología y Director del Instituto de Fisiología de la Uni
versidad de Concepción. Nació en Riga, República de Livonia, el 28
de Agosto de 1883.

Después de recibirse en el Liceo del Estado de Riga, cursó es

tudios médicos en Berlín, Zurich y Gottingen, en donde obtuvo el
título de Doctor en Medicina, en 1907. Continuó sus estudios y tra
bajos de investigación en Zurich, Gottingen y Bonn. Fué docente de
Fisiología en Berna, en 1915, y Profesor ordinario de Fisiología en Dor-
pat (Estonia), en 1919. En 1921 fué llamado para desempeñar la cá
tedra de Fisiología Patológica en Sofía, pero no aceptó. Ocupa la cá
tedra de Fisiología de la Universidad de Concepción desde 1926.

Es miembro correspondiente de la Real Academia de Ciencias
de Turín y Miembro honorario de la Sociedad Mexicana de Biología,
etc.

Ha publicado numerosos trabajos de investigación, especial
mente sobre la secreción interna de las glándulas sexuales y sobre

problemas de alimentación popular.
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175. Ramos, J.—Reseña histórica de la Imprenta en Chile, por
Julián Ramos.—En El Arte Tipográfico, publicado por la National

Paper & Type Company, Nueva York, E. U. de A.

En Marzo de 1919.—2 págs. a 2 cois.

En Septiembre de 1919.—4 págs. a 2 cois, y facsímil de la

primera página de la Aurora de Chile.

176. Reiche, K.—El Capítulo II de la obra Geografía Botánica
de Chile, por el Dr. Karl Reiche, Traducida del alemán por Gualterio

Looser, con venias ampliaciones y notas del traductor, que ha comenzado
a publicarse en el tomo LXII de la Revista Chilena de Historia y Geo

grafía, se intitula: Bibliografía de la Flora Chilena. Literatura. Mapas,
Colecciones.

Está dividida en cuatro secciones: I Lista de las principales obras
sobre Chile y la Tierra del Fuego, de carácter general; pero que suelen

traer algunos datos botánicos (38 títulos).—II Lista de las publica
ciones que se refieren a la flora de Chile, además de algunas sobre cli

matología, geografía y geología. Quedan excluidas las monografías
extensas (565 publicaciones con la addenda).—III Datos respecto de
la literatura botánica de los países limítrofes.—IV Elementos carto

gráficos (34 títulos).
Comprende las págs. 164 a 204 del mencionado volumen.
El título de la obra original es: Grundzüge der Pflangerwerbrei-

tung in Chili. Leipzig, 1907.

y 177. República de Chile. Biblioteca Nacional. Memoria pre
sentada por el Director al Señor Ministro de Instrucción Pública en

1920. Con un anexo que comprende la nómina de las Revistas, Dia
rios y Periódicos chilenos que se publicaban el 31 de Diciembre del
mismo año. Santiago de Chile, Imprenta Universitaria. Estado 63.
1921. 4." de 190X120. 30 págs.

Suscrita por Carlos Silva Cruz.
Desde las págs. 17 a 30 se catalogan 268 revistas y 537 diarios y

periódicos políticos y noticiosos. Total de estas publicaciones: 806,
que veían la luz pública en 1920.

Este catálogo fué formado por don Agustín Guzmán.

178. República de Chile. Biblioteca Nacional. Lista de las
Publicaciones Periódicas Chilenas. 1924. Santiago de Chile. Im
prenta Universitaria. Estado 63. 1925. 4.° de 190x115. 32 págs.

Cataloga 232 revistas y 421 diarios y periódicos publicados en

1924, o sea un total de 653 publicaciones periódicas.
Ha sido formada por don Agustín Guzmán.

179. República de Chile. Biblioteca Nacional. Lista de las Pu
blicaciones Periódicas Chilenas. 1925. Santiago de Chile. Dirección
General de Talleres Fiscales de Prisiones. Sección Imprenta. 1926 4 °

de 190X115. 40 págs.
' '

Se catalogan 280 revistas y 469 diarios y periódicos políticos y
noticiosos que vieron la luz en Chile en el año 1925.

Hecha por don Agustín Guzmán.
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180 Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera.
A los datos que contiene la cédula correspondiente publicada en

Bibliografía de Bibliografías Chilenas de don Ramón A. Laval,
bajo el Núm. 296, hay que agregar que aquella Revista continuó pu
blicándose sin interrupción, hasta el 31 de Diciembre de 1918, tan

jugosa e interesante como desde el primer número.
Véase en esta Bibliografía: Biblioteca Nacional de Chile, Revista

de Bibliografía Chilena. 1927.

181. Revistas, diarios y periódicos chilenos que recibe actual

mente la Biblioteca Nacional y que están a disposición del público.—

Revista de Bibliografía Chilena. 1927, págs. 115 a 137.*'

Se catalogan 358 revistas y 451 diarios y periódicos políticos y

noticiosos. Total de estas publicaciones: 809, que veían la luz en 1926.

182. Sánchez, Manuel Segundo. Director de la Biblioteca Na

cional de Caracas.—Bibliografía Venezolana. Nómina de los princi
pales libros y folletos venezolanos publicados en los primeros meses

de 1918. De la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera. Santiago
de Chile, Imprenta Universitaria, Estado 63, 1919. 4.° de 190x110.
8 págs. a dos cois.

Tiene la siguiente advertencia: «Las dos primeras cifras, separa
das por el signo X , que se encuentran al pie de cada título, corresponden
a la longitud y latitud (sic), respectivamente, del volumen en rústica. Las
cifras que siguen, igualmente separadas por X, indican el tamaño de

la parte impresa, o sea el de la caja tipográfica. En la altura de ésta

se halla comprendida la línea de la foliatura.

«Tal sistema permite al investigador darse cuenta exacta de las

dimensiones de la obra catalogada así en su primitiva forma como en

su composición tipográfica.»
Se publicó en los Núms. 7-8 del año VI de la Revista de Biblio

grafía Chilena y Extranjera, págs. 339 a 344, y se hizo tirada aparte
de 150 ejemplares.

183. Sanfuentes Correa, Enrique.—Los periódicos chilenos

olvidados.

Se publicó en la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera,
Año II, págs. 383 a 402, págs. 433 a 453; Año III, págs. 185 a 195,
291 a 302.

El autor de este pacienzudo e interesante trabajo, para comple
tar un estudio que preparaba y dejó muy avanzado al morir, sobre
La RiquezaMinera de Chile, se vio obligado a registrar los miles de

volúmenes encuadernados que de los periódicos chilenos se guardan
en la Biblioteca Nacional de Santiago; y de este trabajo de investi

gación, ejecutado con la prolijidad que él acostumbraba, sacó en lim

pio, entre muchas cosas importantes para su estudio, que en dicha

Biblioteca faltaban o las colecciones completas o parte de ellas de

los 171 periódicos que cataloga e ilustra con prolijas notas.

184. Semper y Michels.—Bibliografía, a. Sobre la industria

del salitre, b. Sobre el salitre sintético. Es el Cap. XXXI del Apén
dice, págs. 414-418 de laíobra La Industria del Salitre en Chile, por Dr.
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Semper Y Dr. Michels. .

.,
traducida del alemán y considerablemente

aumentada por Javier Gandarillas, Ingeniero Civil de l'Ecole Spéciale
de Gand, & Orlando Ghigliotto Salas, Abogado, Secretario de la Sociedad

Nacional de Minería. Santiago de Chile, Imprenta, Litografía y En

cuademación Barcelona, 1908. 210X125. xiii+418 págs., 10 láminas

y 5 planos.

185. Silva, Luis Ignacio.—Estudios bibliográficos sobre la li

teratura chilena. Las revistas.

Se publicó en la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera,
Año III, págs. 303 a 312 y 364 a 377.

Es «el índice por materias de las revistas chilenas que tienen ca

rácter genuinamente nacional, es decir, que reflejan el espíritu de nues

tra literatura en determinadas épocas.»
Las revistas cuyos artículos se catalogan son:

El Semanario de Santiago: 1842-1843,
El Crepúsculo: 1843-1844,
Revi ta de Santiago: 1848-1851 y

Revista del Norte: 1849.

186. Silva Arriagada, Luis Ignacio.—índice ideográfico de al

gunas revistas americanas.

Se halla en los Núm. 1-4 del Boletín de la Biblioteca Nacional,
1929, y contien el índice por materias de La Revista de Lima, 1860;
El Repertorio Colombiano, Bogotá, 1878; Revista de Cochabamba,
1852; El Museo de ambas Ameritas, Valparaíso, 1842.

187. [Silva Castro, Raúl].—Breve reseña bibliográfica de los

trabajos de Don Vicente Pérez Rosales.

Se publicó sin firma en los Núms. 3-4 del Boletín de la Biblioteca

Nacional, 1929.

Don Raúl Silva Castro nació en Santiago el 8 de Diciembre de

1903 e hizo sus estudios en el Instituto de Humanidades y en el Insti
tuto Nacional de la misma ciudad. Desde niño manifestó su inclina
ción a las letras, pues cuando apenas contaba 15 años fundó la Revis
ta estudiantil Germinal, de que se publicaron seis números. En 1920

dirigió el periódico de crítica y bellas letras Claridad que vio la luz has
ta 1926.

Desde 1924 ingresó a la redacción de El Mercurio y de Las Ulti
mas Noticias, y en 1925 a la de la revista Atenea de la Universidad de

Concepción, que actualmente dirige. Desde 1927 desempeña un pues
to importante en la Biblioteca Nacional.

188. Silva Cruz, C. La Asociación Bibliográfica Pan-Ameri
cana por medio de la Unión Pan-Americana de Bibliotecas Nacionales,
por Carlos Silva Cruz. Director de la Biblioteca Nacional de Santiago
de Chile. (Trabajo presentado al 2.° Congreso Científico Pan-Ameri

cano.)
Págs. 355 a 364 de la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera,

Año III (1915).
Las conclusiones a que llega el señor Silva Cruz en su interesante
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estudio, y que son las que siguen, fueron adoptadas a la letra por el
antedicho Congreso:

«El Segundo Congreso Científico Pan-Americano acuerda re

comendar a los Gobiernos de los países en él representados la crea

ción de una «Unión Bibliográfica Pan-Americana» constituida por la
Asociación cooperativa de las Bibliotecas Nacionales de los diversos
países de América.

«En cada Biblioteca Nacional se crearía una «Oficina Central
de Información Bibliográfica Pan-Americana».

«Estas oficinas, y la Unión Bibliográfica Pan-Americana, en
general, tendrían por objeto proporcionar todos los medios necesarios
para facilitar el intercambio intelectual entre los países en ella repre
sentados.

«La «Unión» funcionará bajo los auspicios de los respectivos Go
biernos, los cuales, de común acuerdo, reglamentarían su organiza
ción y funcionamiento.»

Don Carlos Silva Cruz fué Director de la Biblioteca Nacional
desde el 22 de Julio de 1910 hasta el año de 1927 en que jubiló.
Había sido antes empleado del Ministerio de Instrucción Pública,
en donde llegó hasta ocupar el cargo de Subsecretario, que servía
cuando se le nombró Director de la Biblioteca. Fué varios años Pro
fesor de Castellano del Instituto Nacional de Santiago, Ministro de
Guerra y Marina en 1921, y desempeñó diversas comisiones del Go
bierno en los Estados Unidos de Norte América, Europa, República
Argentina, Uruguay y Brasil. Hace dos años fué elegido Presidente
del Círculo de Periodistas de Santiago.

189. Silva Figueroa, Carlos.—Reseña histórica y bibliográfica
de la Entomología chilena.

Trabajó muy bien hecho, que abarca las págs. 166 a 193 del Bo
letín del Museo Nacional de Chile, t. VII (1914), y comprende la enu

meración de los trabajos entomológicos de don Rodulfo Amando Phi-

lippi, don Federico Philippi, don Philibert Gerroain, don Edwin
C. Reed, don W. Bartlett-Calvert, don Vicente Izquierdo, don Fer

nando Paulsen, don Carlos E. Porter, don Manuel J. Rivera, don
Carlos S. Reed, don Federico T. Delfín, don Fernando Lataste, don
Gastón Lavergne y de una larga lista de autores que han publicado
uno o dos estudios sobre la materia ; y termina con otra lista de auto
res extranjeros que han incluido trabajos sobre insectos chilenos en

revistas de otros países o los han impreso en folletos.

Don Carlos Silva Figueroa nació el 21 de Septiembre de 1883
en Santiago, y es Profesor de Estado en Ciencias Biológicas. Ha des

empeñado los siguientes puestos: Profesor de Ciencias Naturales de
los Liceos Amunátegui, de Aplicación y Valentín Letelier, del Insti
tuto Nacional, del Instituto Pedagógico, del Instituto Agronómico y
de la Escuela Militar y Jefe de la Sección de Entomología y Entomó
logo de la Estación de Patología Vegetal. Actualmente es Rector del
Liceo de hombres N.° 3 (Ex-Aplicación).—Es autor de los Estudios

Científicos que se expresan a continuación:

1913.—Nuevo microlepidóptero chileno cuyas larvas causan per

juicios a las papas (en Boletín del Museo Nacional).
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1914.—Reseña Histórica y bibliográfica de la Entomología chi

lena (en Boletín del Museo Nacional).
1915.—Los cosidos de Chile (en Boletín del Museo Nacional).
1915.—Mariposas perjudiciales (Un folleto de la Estación de Pa

tología Vegetal).
1916.—Contribución al conocimiento de la Familia Phoridae en

Chile (Boletín del Museo Nacional).
1916.—Contribución al conocimiento del Género Epinephele

Hübner et Auct. (en Revista Chilena de Historia Natural).
1916.—Dos nuevos Simúlidos de Chile (en Boletín del Museo

Nacional).
1917.—Descripción de un nuevo Epinephele y clave de las espe

cies chilenas del Género (en Revista Chilena de Historia Natural).
1917.—Algunas observaciones sobre la variación entre los Lepi

dópteros chilenos (en Boletín del Museo Nacional).
1917.—La Dirphia Amphimone, F. Berg y sus parásitos (en Bo

letín del Museo Nacional).
1918.—La Macromphalia dedecora, Feisth y sus parásitos (en

Anales de Zoología Aplicada).
1919.—Mariposas perjudiciales. Las polillas de la papa (Un folleto

de la Estación de Patología Vegetal).
1919.—Un nuevo lasiocámpido chileno (en Boletín del Museo

Nacional).
1919.—Un nuevo Lepidóptero para las provincias septentriona

les de Chile (contribución al Congreso Científico de Iquique. Diciem
bre de 1919).

1923.—Revisión de las especies chilenas del género Brenthis

(Revista Chilena de Historia Natural).
1929.—La Anosia plexipus, Linn. en Chile (Revista Chilena de

Historia Natural).
Textos de enseñanza:

1919.—Zoología I año,
»

.

—Botánica I año,
1920.—Zoología II año,
» —Botánica II año,

1921.—Zoología III año,
» —Botánica III año,
1922.—Zoología IV año,
» —Botánica IV año, y
1923.—Biología e Higiene V año, que se usan para la enseñanza

de estos ramos en casi todos los Liceos de la República.

190. Sociedad Nacional de Minería.—índice general del Boletín
de la Sociedad Nacional de Minería, desde el 15 de Diciembre de 1883
al 31 de Diciembre de 1919. Santiago de Chile, Soc. Imp. y Lit. Uni
verso, Agustinas 1250. 1921. 4.° de 205x125. Dos+129 págs.

191. Solar, Fidelis P.—Obras publicadas por don Eduardo de
la Barra.

Págs. 36 y 37 de Eduardo de la Barra íntimo {Reminiscencia de

Juventud). Santiago de Chile, Imprenta y Encuademación «El Globo»
Agustinas 822 a 840, entre Estado y San Antonio. MCMI. 4 °
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de 180x100-. 38 págs, una de erratas y dos retratos de de la Barra.
Cataloga 53 libros y opúsculos, sin indicación de imprenta. (V.

Palma R., Agustín I.).

192. Sundt, Lorenzo, Ingeniero de minas.
Su estudio sobre Geología y Mineralogía de Chile publicado en

el Apéndice de la obra Chile en 1908, por Eduardo Poirier. . . Santiago
de Chile, Imprenta, Litografía y Encuademación «Barcelona»...

1909, contiene una bibliografía de la Literatura sobre estas ramas de
la ciencia que abarca las págs. 44 a 47 de dicho Apéndice y comprende
80 títulos de obras nacionales y extranjeras sobre estas materias.

En nota de la pág. 546 de la 2.a ed. que de esta obra se publicó
con el título de Chile en 1910. Edición del Centenario, al pie de la Bre
ve reseña de la Geología yMineralogía Chilenas, del mismo señor Sundt,
se lee: «Contra toda nuestra voluntad y apremiados por la absoluta

falta de espacio, nos hemos visto obligados a suprimir la Introducción
y la abundante Bibliografía que acompaña-el valioso trabajo del dis

tinguido sabio señor Sundt.»
El sabio ingeniero noruego don Lorenzo Sundt nació el 28 de

Febrero de 1839. Cursó estudios superiores de geología y minas en la

Universidad deCristianía (Oslo), donde optó al grado de Candidatus

Mineralogiae. Vino a Chile en 1871 y aquí contrajo matrimonio con

la señora Dolores Tapia en 1880, de la cual ha tenido seis hijos. Fué
sub-gerente de la Sociedad Chileña de Minas deCorocoro, en Bolivia,
en donde permaneció seis años. En los años 1883 a 1885, en compa
ñía del ingeniero chileno don Francisco San Román, recorrió toda la

región del Norte de Chile, en comisión del Gobierno, efectuando di

versos estudios de topografía, hidrografía, minería y geología. Más tar

de tuvo a su cargo la dirección superior de los trabajos de las minas de
oro de Casuto y de la Oficina Sacramento de Iquique. Ha sido por
muchos años miembro del Directorio de la Sociedad Nacional de Mi

nería y es autor de numerosas obras y trabajos científicos sobre la

Geología y Minería de Chile y de Bolivia.

^/193. Sundt, Roberto.—Bibliografía Araucana.

Se publicó en el Año V (1917) de la Revista de Bibliografía Chileno
y Extranjera, págs. 300 a 315, y Año VI (1918), págs. 3 a 20, 87 a 101,
182 a 213, 269 a 286, 345 a 360 y 401 a 418.

Por haberse dejado de publicar la Revista en Diciembre de 1918,
no continuó la impresión de este interesante trabajo que llegó sólo

hasta el núm. 717.

Se hizo una tirada aparte de esta obra, pero no pudieron entregar
se los ejemplares de la parte impresa a la Biblioteca Nacional por ha
berse extraviado algunos pliegos en la Imprenta Universitaria, que
la imprimía.

194. Sundt, Roberto.—Bibliografía dental chilena. Edición de

50 ejemplares. Santiago, Imprenta Universitaria, 1918.16.° de

105X55. 66 págs.
Tirada aparte de la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera.

Núm. 5-6, Año VI.
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Está dividida en tres secciones: Publicaciones científicas, Publi
caciones generales y Memorias de prueba.

195. [Thayer Ojeda, Tomás].—Guía para facilitar la consulta

del Archivo de Escribanos que se custodia en la Biblioteca Nacional.

Lista de los testamentos y poderes para otorgarlos, renuncias de reli

giosas y cartas dótales. contenidas en el Archivo de Escribanos de San

tiago, que se guarda en la Biblioteca Nacional, correspondiente a los

años de 1559 a 1880.

Hállase en la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera, Año V

(1917), págs. 43 a 56, y en los números con la paginación 17 para ade

lante, hasta la pág. 160. Las 16 primeras páginas se reimprimieron,
numeradas 1 a 16.

La edición completa no fué entregada por la Imprenta Universi
taria, por haber extraviado algunos pliegos.

196. Vaisse, Emilio.—Apuntes Bibliográficos sobre el Milenaris-
mo moderno. (Siglo XVI-XX.)—Págs. 169 a 201 del Vol. V, 1917,
de la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera y en Revista Chilena.

Cataloga 114 obras y da una síntesis de cada una de ellas, en la

parte que se refiere al Milenarismo.

197. Vaisse, Emilio.—Bibliografía de D. Andrés Bello y de sus

descendientes. 1781-1916, por Emilio Vaisse, Jefe de Sección de la
Biblioteca Nacional de Santiago, Director de la Revista de Biblio

grafía Chilena y Extranjera. Santiago de Chile, Imprenta Universita
ria, Bandera 130. 1917. 16.° de 105X55. xx+125+tres págs. de
adiciones.

Es tirada aparte de 100 ejemplares numerados, de la Revista de

Bibliografía Chilena y Extranjera, Año IV, págs. 448 y siguientes.
Comprende:
365 publicaciones de D. Andrés Bello,
6 de Carlos Bello y Boyland,

21 de Francisco Bello y Boyland,
31 de Emilio Bello Codecido,
7 de Emilio Bello y Dunn,
6 de Francisco Bello y Dunn,
22 de Juan Bello y Dunn,
5 de Carlos Casanueva Ópazo,
16 de Inés Echeverría de Larraín
54 de Joaquín Edwards Bello,
3 de Arturo Lamarca Bello,
10 de Carlos Lamarca Bello,
5 de Ana Luisa Prats Bello,
1 de Belisario Prats Bello y

58 de Teresa Prats Bello de Sarratea.

198. Vaisse, Emilio.—Bibliografía de todo lo publicado en Chi
le en pro y en contra de las teorías del señor Marqués de Dos Fuentes
Págs. xi a lxii de Las teorías ibéricas y colombinas del señor Marqués
de Dos Fuentes y sus contradictores en Chile. Santiago Imnrenta dp
«El Mercurio», 1918. 8.» de 125X50. lxii+58 pá^+LÍT^Sta..
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Al frente de la portada: Edición de 115 ejemplares. El que me '■

ha servido para hacer esta cédula tiene el Núm. 15.
Consta de 175 números.

199. Vaisse, Emilio.—Bibliografía General de Chile. Primera]
parte. Diccionario de autores y obras. (Bio-bibliografía y bibliografía.)
Por Emilio.Vaisse. Precedido de una Bibliografía de Bibliografías Chi
lenas, por RamónA. Laval, Sub-director de la Biblioteca Nacional,
Tomo primero (Abalos-Barros Arana). Santiago de Chile, Imprenta j
Universitaria, Bandera 130, 1915. 4 ° de 190x115. ix+lxix+331
+l+x págs, a dos cois.

Del tomo II de esta importantísima obra no se alcanzaron a pu
blicar sino 176 págs. (hasta Brieba) por las razones que se expresan
en el último párrafo de «Biblioteca Nacional. Revista de Bibliografía
Chilena, 1927. págs. 3». Véase.

200. Vaisse, Emilio.—Bibliografías Chilenas. Errázuriz y Val
divieso, Crescente.—Págs. 297-298 de la Revista de Bibliografía Chi
lena y Extranjera, Año V (1917).

Cataloga 34 obras, casi todas históricas, publicadas por el vene
rado Arzobispo de Santiago limo. Sr. Dr. D. Crescente Errázuriz,
más cuatro novenas «de cuya impresión no se conservan datos».

201. Vicuña Mackenna, Benjamín.—Cuestión Bibliográfica.
¿Fué Ignacio Zenteno el autor del Boletín que lleva su nombre? Ar
tículo publicado en El Ferrocarril, de Santiago, No. 8425, Jueves 13
de Julio de 1882, p. 2, c. 2 y 3.

Contestación a un artículo que don Estanislao Zenteno dio a í
luz en el mismo diario, Núm. del 12 de Julio, impugnando el que Vi- i
cuña Mackenna publicó en ElMercurio de Valparaíso, de 3 del mismo 1
mes, con el título de La Legislación chilena no codificada.

202. Vicuña Mackenna, Benjamín.—La Legislación chilena no ¡
codificada. A Enrique Cueto Guzmán. (¿Fué Ignacio Zenteno el au-

''

tor del Boletín que lleva su nombre?) El Mercurio, Valparaíso. N.° i
16605, 3 de Julio de 1882, p. 4, cois. 2, 3 y 4.

Duda Vicuña Mackenna, en vista de datos que le suministró

Enrique Cueto Guzmán, que el recopilador del volumen del Boletín \
de Leyes publicado con el nombre de Zenteno, sea obra de éste y lo

atribuye, aunque sin resolverlo definitivamente, a D. Juan Francisco I

Campos, de quien se dan algunos datos en nota puesta al pie del ar
tículo.

203. Vicuña Mackenna, Carlos.—Bibliografía de D. Benjamín !

Vicuña Mackenna.

Se encuentra en la Revista de Bibliografía Chilena y Extranjera, ,

Año III, págs. 338 a 347, 405 a 418 y 450 a 459.

Está dividida en series:

Primera serie: Artículos publicados en «El Nuevo Ferrocarril-»,
1879-1881. Comprende 234 números.

Segunda serie: Bibliografía Parlamentaria: Cámara de Senadores

(1876-1864). Comprende desde el Núm. 235 hasta el 686.



Tercera serie: Bibliografía Parlamentaria: Cámara de Diputados
(1864-1875). Comprende desde el Núm. 687 hasta el 948.

204.Wagner, HenryW.—Carece de título y comienza así: I have
been gathering material for a number of years for a bibliography of

printed works . . . (Durante muchos años he estado reuniendo materiales

para formar una bibliografía de las obras impresas relativas a aquellas
regiones de losEstados Unidos quepertenecieron en otro tiempo aMéxico...)
—A la vuelta de la última hoja, el colofón: La Imprenta Diener, Curi-
có 52-70. Santiago. 4.° 175X100. 43 págs. y la última sin foliar

para el colofón.

Contiene la descripción sumaria de 137 títulos, tomados casi en
su totalidad de las Bibliografías de don J. T. Medina.

Constituye en realidad el epítome de la obra grande que el au
tor acaba de publicar en Berkeley, con el título de The Spanish South
West. Se imprimió para la circulación privada.

205. Wolffsohn, J. A.—Reseña de los trabajos publicados des
de 1895 por autores nacionales y extranjeros sobre la mamalogía chi
lena, por John A. Wolffsohn, C. M. Z. S.

Abarca las págs. 57 a 79 del tomo XXIII de las Actes de la So-
ciété Scientifique du Chili, 1913.

En este trabajo el autor no se limita a enumerar y describir las
obras que le han servido para hacer su trabajo, sino que las estudia
y analiza en la parte que le interesa. Es u n trabajo de primer orden
y que prestará muy buenos servicios a los que se dediquen a esta cla
se de estudios. El mismo autor lo comprende así y lo dice al terminar
la corta introducción que precede a la reseña: «Creo que esto será de
utilidad para los aficionados en el país a estas cuestiones.»

206. Zenteno, Estanislao.—El Boletín de Zenteno.—El Ferro
carril, Santiago, Núm. 8424, Miércoles 12 de Julio de 1882, p. 2, cois.
¿, ó y 4.

_
Defiende, a favor de Ignacio Zenteno, la paternidad de la colec

ción de leyes que lleva su nombre, la cual fué puesta en duda por Vi-
cuna Mackenna, en un artículo publicado en El Mercurio de Valpa
raíso el 3 del mismo mes de Julio de 1882.

207. Zulen, P. S.—Bibliografía de Medina,porVíctor M. Chiap
pa rectificada y puesta al día por Pedro S. Zulen.—Págs. 96-101 del

-a áf Boletín Bibliográfico publicado por la Biblioteca de la Uni
versidad Mayor de San Marcos. Lima, 1923-24

Cataloga 143 obras de Medina y cuatro de 'fuentes bibliográficas
„o *, £S ratificaciones se reducen a poner en claro las citas que Chiao-
pa había hecho sin tener a la vista El Correo del Perú

Suplemento.—S
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ADDENDA

208. Catálogo Breve de la Biblioteca Americana que obsequia a

la Nacional de Santiago J. T. Medina. Tomo II. Manuscritos. Docu
mentos inéditos para la Historia de Chile. (1720-1827.) Santiago de

Chile, Imprenta Universitaria. Estado, 63. 1930.—Cuarto mayor de

180 X 110. III+244 págs. en que se catalogan 2,012 piezas.
Ha sido publicado y ordenado por el Conservador de la Biblio

teca Medina de la Nacional, don Guillermo Feliú Cruz.

209. Chiappa, VíctorM—Bibliografía de Pedro de Valdivia.
Este interesantísimo trabajo, obra del laborioso bibliógrafo don

Víctor M. Chiappa, apareció en el Tomo LXIV, Enero-Marzo de

1930, N.° 68, de la Revista Chilena de Historia y Geografía.

210. Feliú Cruz, Guillermo.—Advertencias saludables a un cri

ticastro de mala ley.—Del Boletín del Instituto de investigaciones his
tóricas (de la Facultad de Filosofía yLetras), N.° 40, tomo VIII, págs.
254 a 259 y N.° 42, tomo IX, págs. 237 a 270, Buenos Aires, abril-junio
y octubre-diciembre de 1929. Buenos Aires. Imprenta Universidad.
1929.

Con notable propiedad en el título de la obra y con acopio de da

tos, Feliú Cruz refuta victoriosamente la «crítica injusta al Dicciona

rio de Anónimos y Seudónimos de Medina», hecha por Ricardo Vic-

Véase núm. 125. Medina, J. T.

211. Fejliú Cruz, Guillermo.—Bibliografía de los libros, folletos

y artículos dé revistas publicados por D. Gabriel Rene-Moreno (1885-
1908) por Guillermo Feliú Cruz.

Se encuentra en las págs. 6 a 8 del Boletín de la Biblioteca Nacional,
N.° 11. Santiago de Chile, y comprende 57 publicaciones de este his
toriador y bibliógrafo boliviano que desempeñó en nuestro país el

cargo de Director de la Biblioteca del Instituto Nacional y Profesor

de Literatura del mismo establecimiento.

212. Feliú Cruz., Guillermo.
—Documentos Inéditos para la His

toria de Chile. Catálogo del Archivo de la Biblioteca Americana «J.
T. Medina» de la Nacional de Santiago. Tomo II. (1720-1827.) Publí
calo con una Introducción Guillermo Feliú Cruz, Conservador de las

Bibliotecas Americanas J. T. Medina y Diego Barros Arana, de la

Nacional de Santiago de Chile. Profesor auxiliar de Historia de Amé

rica del Departamento de Historia y Geografía del Instituto Pedagó
gico de la Universidad de Chile, de la Sociedad de Americanistas de

París, miembro de la Junta de Administración de la Sociedad Chilena
de Historia y Geografía. Imprenta Universitaria. Estado, 63; Santiago,
1930, Cuarto mayor de 180/ 110. III+244 págs.
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Al reverso de la portadilla: Se han impreso 10 ejemplares.
Véase: N.° 68. Feliú Cruz, G.

213. Feliú Cruz, Guillermo.— Informe presentado al Director

General sobre la organización de la Biblioteca Americana Diego Ba

rros Arana, por el Conservador de ella. Imprenta Nascimento. San

tiago, 1930. Chile.—Cuarto de 205 x 130. 7 págs.
Es tirada aparte del N.° 9 del Boletín de la Biblioteca Nacional.

214. Laval, Ramón A.—La Bibliografía de este folklorista que

estudió, con método científico y con lenguaje que recuerda el estilo
de los clásicos, las modalidades de nuestra lengua popular, se encuen
tra en el Tomo LXIII, N.° 67, págs. 48 a 62, Octubre-Diciembre 1929,
de la Revista Chilena de Historia y Geografía.

Está dividida en nueve partes: I Historia del Correo; II Cues
tiones Postales; III Filatelia; IV Sociedad Chilena de Historia y Geo

grafía; V Folklore; VI Arqueología y otros asuntos científicos. No
tas Bibliográficas; VII Biblioteca; VIII Varios y IX Bibliografía.

La biografía del señor Laval ha sido publicada por don Samuel
Ossa Borne en la Revista Chilena de Historia y Geografía, núms. 67 y 68.

215. Lillo, Samuel A.—Literatura Chilena con una Antología,
por Samuel A. Lillo, Ex-profesor del Ramo en el Instituto Pedagógico
y en. el Instituto Nacional. Obra aprobada por la Facultad de Filosofía
y Humanidades y adoptada para la enseñanza en los Establecimien
tos de Instrucción Secundaria.—Editorial Nascimento. Ahumada 125
Santiago. Chile. 1930.-8.° de 150x100.-592 págs.

Hay al principio una lista de publicaciones del autor y al final una
bibliografía de obras consultadas.

La obra de este conocido poeta y académico de la lengua puede
prestar valiosos servicios a auien desee consultar el movimiento lite-
rano de nuestra patria, especialmente en. el último tiempo.

r .i216; medina, José Toribio.—Contributions from the Museum
of the American Indian Heve Foundation. Volume VII N ° 7 Bi
bliografía de las lenguas Quechua y Aymará. por José Toribio Medina

Ne^ York. Museum of the American Indian Heye Foundation 1930.'
4. ° de 175x105. 117 págs. y 9 facsímiles.

Este valioso trabajo esmeradamente impreso por cuenta del Mu
seum of the American Indian Heye Foundation, de Nueva York cons
tituye una inestimable documentación bibliográfica. Realzan su mé
rito portadas en facsímile de libros raros y curiosos.

En la edición del libro se omitió una importante introducción por
lo cual entendemos que la obra no ha sido aceptada por el gran his
toriógrafo que la compuso, celoso de la integridad de los documentos
t¿Uc pu.DHC3»

• -217A ®V]ED% Benjamín.v-Biblioteca Masónica Chilena por Ben-

im 8 o^l30avSg%d/ ™e.Imp. La Tracción, Carrea 287.

2Q8,,* }rX?°;~ZtPaZs- (Al revers° de la portada): Tiradaaparte del Boletín de la Biblioteca Nacional. N.» 10.
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Comprende 106 publicaciones.
Don Benjamín Oviedo nació en el año 1894. Cursó humanidades

en el Liceo de Aplicación de Santiago.
Ingresó a la Biblioteca Nacional en 1913. Fué secretario de la Re

vista de Bibliografía Chilena y Extranjera, 1913-1918, y tuvo a su cargo
la confección de la Bibliografía Chilena. (Libros y folletos, artículos de

diarios y revistas.) Suspendida la publicación de dicha Revista, pasó
a la Sección Chilena, en donde colaboró en la confección del Anuario

de la Prensa Chilena, correspondiente a 1915. Actualmente desempeña
el cargo de Bibliotecario segundo.

Junto con interesantes trabajes bibliográficos ha publicado tam

bién algunos libros históricos y delicadas composiciones poéticas.
He aquí la lista de sus obras: Ingenuas, 1913. La Voz de la Natu

raleza, 1913. Himno Heroico, 1913. El Desconocido, 1914. Lo triste es

así. . .

.,
1914. 2.a ed., 1915. Inquietud, 1918. La Logia Lautarina, 1929.

La Masonería en Chile, 1929. Ritos Masónicos, 1930. Bibliografía Ma

sónica Chilena, 1930.

218. Porter, Carlos E.—Reseña Histórica y Bibliografía razo

nada de las Ciencias Naturales en Chile, por el Prof. Dr. Carlos E.

Porter, Director del Instituto de Zoología General y Sistemática; Di
rector y Redactor (fundador) de la Revista Chilena de Historia Natural,
Catedrático de la Fac. de Agronomía y Veterinaria de la Universidad

de Chile y de la de Agronom. de la Universidad Católica; Miembro y

laureado de muchas Corporaciones sabias nacionales y extranjeras;
Oficial de Instrucción Pública de Francia y «Chevalier» del Mérito

Agrícola, de la Corona de Italia, etc.'—Tomo XIV: Botánica Agrícola
e Industrial. 1929. Establecimientos Gráficos Balcells & C°. Fontecilla

268. Santiago (Chile).—4.° de 180x100.167 págs.
El autor no se conforma con hacer un simple catálogo de autores

y publicaciones sobre Botánica Agrícola e Industrial, sino que en bre

ves líneas da a conocer los principales puntos que abarca cada obra y

aún las conclusiones a que se llega, lo que constituye una feliz orien

tación para el que consulte esta bibliografía.
Véase N.° 167, Porter, Carlos E.

219. Rivet, P., et Lester, P.—Bibliographie Américaniste. Jour
nal de la Société des Américanistes de París. Nouvelle Serie. Tome

XVI (Fase. 2). París, 1929.
Es una excelente y copiosa bibliografía en que figuran numerosos

títulos de obras de autores chilenos.

Comprende las siguientes materias: Antbropologie, Archéolcgie,
Ethnographie, Sociologie, Folklore, Linguistique, Histoire, Géographie,
Voyages, Fémographie, Reimpressions, Traductions, Bibliographie, Bio-

graphie, Varia.
Abarca las págs. 443 a 546 de la citada revista.
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